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Vážení spoluobčané, milí Louňováci!

Již  podruhé  v krátké  době jsme  se  ocitli v nouzovém  stavu. Skoro by  se dalo říci, že už v tom umíme chodit, 
i když to nikoho netěší. Jen na nás ovšem záleží, jak rychle a s jakými následky touto obtížnou situací projdeme. 
Dodržujme a zautomatizujme si všechna nezbytná hygienická opatření a buďme k sobě ohleduplní a laskaví. 
Stojí nás to jen trochu vlastního nepohodlí, zato efekt je veliký. Děkuji vám za to.

Stejně jako na jaře se na nás můžete obrátit, pokud potřebujete pomoct s nákupem či něco dovézt. Na telefon-
ních číslech 323 660 205 nebo 725 021 850 či e-mailu obec@lounovice.cz se vám také pokusíme poradit, pokud 
si s některými aspekty současné situace nevíte rady. K dispozici je vám také celostátní informační linka 1221. 
Aktuálně platná nařízení pak najdete na webu ministerstva zdravotnictví koronavirus.mzcr.cz/aktualni-opa-
treni/. Nenechte se ovšem zavalit všemi daty a čísly, využijte obrovské výhody, kterou jako obyvatelé venkova 
máme: choďte často na procházky do lesa nebo alespoň na zahradu. Žijeme v krásné přírodě u Voděradských 
bučin, posilujme si tedy imunitu i psychickou pohodu pobytem mezi zbarvujícím se listím.

Pandemie přibrzdila mnohé, nikoli však přípravy na stavbu nové školy LOŠBATES. Probíhá územní řízení          
a pracujeme na projektové dokumentaci pro stavební povolení. Konkrétnější podobu získává také žádost o do-
tační finance. Ministerstvo školství navýšilo peníze v dotačním titulu na výstavbu a rozšiřování základních škol, 
protože problémy s kapacitami stávajících škol se netýkají jen nás, ale je to problém celého Středočeského kraje. 
Více o aktuálních krocích svazku obcí LOŠBATES se dočtete uvnitř zpravodaje.

Na závěr bych vás rád pozval – jako každý rok – na předvánoční sousedské zpívání v sobotu 19. prosince. 
Mnoho akcí bylo letos zrušeno, ale věřme, že epidemická situace a aktuální epidemiologická opatření tuto naši 
tradici nezhatí. Těším se na setkání s vámi, byť třeba s nezbytnými rozestupy.

Přeji Vám mnoho zdraví a psychické pohody a doufejme, že již brzy vstoupíme do nového roku s lepšími vyhlíd-
kami a s nadějí, že se díky vakcíně dostane náš současný neviditelný sužovatel pod kontrolu.

                                                                                                                                               Josef Řehák – Váš starosta
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

ČEZ ONLINE
Od 1. 1. 2021 přechází ČEZ ze stávajícího způsobu oznamování 

o plánovaných odstávkách elektřiny vylepováním plakátů na 
ELEKTRONICKOU FORMU OZNAMOVÁNÍ!

Zaregistrovat se a dostávat informace e-mailem můžete na 
www.cezdistribuce.cz/sluzba.

Služba je bezplatná. Jejím sjednáním se přihlásíte k odběru e-mailových zpráv 
o plánovaných odstávkách dodávek elektřiny do svého odběrného místa             
a k zasílání SMS o předpokládané době odstranění zjištěné poruchy. 
Pro každé odběrné místo zvlášť lze sjednat až tři e-mailové adresy pro zasílání 
informace o plánované odstávce nebo o jejím zrušení (stornu) a právě jedno 
telefonní číslo pro oznamování předpokládané doby obnovení dodávky elektři-
ny po zjištěné poruše.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ SE V LOUŇOVICÍCH DO KONCE ROKU 
2020 KONAT NEBUDE

Vzhledem k nepříznivé epidemické situaci ve vztahu k šíření 
nemoci Covid-19 jsme byli nuceni v letošním roce odstoupit 

od oblíbeného vítání občánků. 
Louňovice se k pořádání této milé společenské události vrátí, 

jakmile vyhodnotí situaci za méně rizikovou. Všechny naše 
novorozené občánky bychom přivítali v příštím roce.

Připomínáme provedení SAMOODEČTŮ stavu 
domovních vodoměrů v Louňovicích

(trvale obydlené nemovitosti)
k 30. listopadu a pak následně k 31. březnu

a nahlášení jejich stavu na obecní úřad, 
nejlépe elektronicky.
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Zápis z jednání zastupitelů OBCE LOUŇOVICE
 od 24. 2. 2020 do 5. 10. 2020

Zastupitelé řešili:
• Problematiku základního školství, přijímání dětí do první třídy v Základní škole Mukařov. Probíhala jedná-

ní se zřizovatelem Základní školy Mukařov. Jednání byla neúspěšná a obec Mukařov, jako zřizovatel školy, 
zrušila školský obvod všem spádovým obcím.

Zastupitelé odsouhlasili:
• Závěrečný účet za rok 2019 a účetní závěrku obce Louňovice za období od 1. 1. do 31. 12. 2019.
• Účetní závěrku Mateřské školy Louňovice za období od 1. 1. do 31. 12. 2019 a rozhodli o převodu přebytku 

hospodaření za rok 2019 ve výši 615,63 Kč do rozpočtu obce.
• Rozpočtové opatření č. 3/2020, 4/2020, 5/2020, 6/2020, 8/2020, 9/2020.
• Rozpočtový výhled na roky 2021-2025.
• Výdaje na krizové řízení. Výdaje k 31. 5. 2020 byly ve výši 105.173,54 Kč.
• Zvýšení nájemného v nájemních bytech č. II., IV., V., VI., VII., v budově č.p. 163 od 1. 1. 2021 na výši 85 Kč/

m2. (V červnu letošního roku došlo  k ukončení zástavního práva smluvního pro budovu č.p. 163 – mateřské 
školy ve prospěch Ministerstva pro místní rozvoj ČR – poskytovatele dotace na výstavbu 5 bytů v roce 2000. 
Na základě této smlouvy bylo v bytech v budově č.p. 163 regulované nájemné. Zastupitelé zároveň rozhodli, 
že z důvodu pandemie (covid-19) se nájemné nebude zvyšovat od července, ale až od 1. ledna 2021).

• Finanční podporu Lince bezpečí ve výši 7.500 Kč.
• Výběr zpracovatele regulačních plánů pro lokalitu „Y“ a lokalitu „V Ječništích“. Vybrána byla firma Loca 

Plan, s.r.o.
• Nové složení redakční rady Louňovického zpravodaje. Redakční rada bude nově pracovat ve složení: Martina 

Malinová (šéfredaktorka), Marie Boudová, Ilona Malinová, Josef Řehák, Dana Kodejšová, Zdeňka Hlávková.
• Smlouvu o smlouvě budoucí na uložení vedení komunikačního vedení veřejné komunikační sítě mezi obcí 

Louňovice a CETIN, a.s. v pozemku p.č. 157/9, p.č. 171/32, p.č. 510 v k.ú. a obci Louňovice.
• Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IP-12-60153723 na uložení zařízení distribuční sousta-

vy – kabelu NN v pozemku p.č. 58/33 ve vlastnictví obce Louňovice uzavřenou mezi obcí Louňovice a ČEZ 
Distribuce a.s.

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IP-12-6018189 Lou-
ňovice, č. par 101/6/VB/1 mezi obcí Louňovice a ČEZ Distribucí a.s. na uložení kabelu NN do pozemku         
v majetku obce p.č. 98/8.

• Podání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Středočeského kraje ze středočeského fondu obnovy venkova 
na akci „Oprava místní komunikace Ke Kaménce v obci Louňovice“.

• Z důvodu havarijního stavu budovy zvané „Baťovna“ bylo rozhodnuto o její demolici. Bude požádáno               
o dotaci z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj ČR – Podpora regenerace brownfieldů pro nepod-
nikatelské využití na akci „Demolice brownfieldu v katastru obce Louňovice pro nepodnikatelské využití“. 
Zpracováním projektu (podáním žádosti, zadávacím řízením, ukončením projektu) byla pověřena firma 
ALTA PRO, s.r.o.

• Rozšíření veřejného osvětlení v ulici Svojetické včetně propojení s ulicí K Horní návsi.
• Dodatek č. 1 k Nájemní smlouvě na rodinný dům na č.p. 116 ze dne 27. 8. 2019. Nájemní smlouva bude 

prodloužena do 31. 12. 2021.
• Darovací smlouvu uzavřenou mezi společností Ethanol Energy a.s. a obcí Louňovice.  Předmět daru – 1000 

litrů dezinfekčního prostředku EthaSanit.
• Výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Úprava komunikace v ulici Jevanská, k.ú. 

a obec Louňovice po výkopu inženýrských sítí“. Vybrána byla firma ZEN REAL s.r.o. Holečkova 789/49,    
150 00 Praha – Smíchov s nabídkovou cenou ve výši 537.970 Kč bez DPH, tj. celkem 650.943 Kč vč. DPH.

• Výsledek výběrového řízení na zhotovitele akce: Opravu komunikace Ke Kaménce (oprava v úseku od uli-
ce Dubová po ulici Ke Studánce). Vybrána byla firma M-SILNICE a.s. se sídlem Husova 1697, Pardubice               
s nabídkovou cenou 1.305.007,20 Kč bez DPH (1.579.058,71 Kč s DPH).

• Koupi pozemků p.č. 163/1, p.č. 164/1 a p.č. 165 o celkové výměře 5 984 m2 v obci a k.ú. Louňovice za celko-
vou cenu 11.968.000 Kč do majetku obce.

• Uzavření úvěrové smlouvy na nákup pozemků p.č. 163/1, p.č. 164/1 a p.č. 165 mezi obcí Louňovice                            
a Komerční bankou a.s. se splatností 5 let bez zajištění.

• Nový Řád veřejného pohřebiště obce Louňovice, na jehož změnu byl vydán souhlas Krajským úřadem     
Středočeského kraje.

LOŠBATES, DSO
• Smlouvu o smlouvě budoucí smlouvy o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce      

elektrické   energie   –   přeložka   vysokého  napětí,  č.  smlouvy   Z_S14_12_8120073305  uzavřenou   mezi 
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       LOŠBATES, DSO a ČEZ Distribuce a.s.
• Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě   

do napěťové hladiny 0,4 kV – bytový dům, č. smlouvy 20_SOBS01_4121615306.
• Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě   

do napěťové hladiny 0,4 kV – tělocvična, č. smlouvy 20_SOBS01_4121615317.
• Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě   

do napěťové hladiny 22 kV – škola, č. smlouvy 20_SOBS01_4121616326.
• Projektovou dokumentaci pro územní řízení na stavbu „Nové svazkové základní školy LOŠBATES“, datova-

nou 02/2020. 
• Bytový dům při nové svazkové škole LOŠBATES zůstane součástí projektu celého areálu školy i pro další 

stupně projektové dokumentace.
• Vybudování plynovodní přípojky včetně umístění pilíře v pozemcích p.č. 510, p.č. 171/32 a p.č. 171/4 (po-

zemky ve vlastnictví obce Louňovice) pro objekt nové svazkové základní školy LOŠBATES.
• Projektovou dokumentaci pro vydání rozhodnutí o umístění stavby nové svazkové základní školy LOŠBA-

TES, DSO, datovanou 6/2020, včetně rozpočtových nákladů a souhlasí s platbou za dílčí plnění v celkové 
výši 2.439.300 Kč bez DPH. Projekční kancelář předložila dokončenou dopracovanou projektovou doku-
mentaci pro vydání rozhodnutí o umístění stavby nové svazkové základní školy s rozpočtovými náklady 
496.450.185,64 Kč (stavba I. – areál ZŠ – 335.547.554 Kč, stavba II. – tělocvična – 123.046.956,64 Kč, stavba 
III. – bytový dům – 14.724.175,00 Kč, stavba IV. – úprava silnice I/2, ulice Kutnohorská – 23.131.500,00 Kč). 
Splnila tak bod 2.4. Smlouvy na vytvoření projektové dokumentace, výkon inženýrské činnosti a autorského 
dozoru ze dne 8. 2. 2019 a bod b1) Přílohy č. 2 této smlouvy.

• Výzvu k započetí prací dle bodu 2.5 Smlouvy na vytvoření projektové dokumentace, výkon inženýrské      
činnosti a autorského dozoru ze dne 8. 2. 2019 (dokumentace pro vydání stavebního povolení) a Přílohy č. 2 
s tím, že projekt bude v pasivním standardu a projekční kancelář bude respektovat smlouvu s firmou, která 
bude vypracovávat podklad na pasivní standard.

• Na základě předložení Rozhodnutí – závěru zjišťovacího řízení  zastupitelé schválili úhradu odměny za      
splnění bodu 3.3 Smlouvy na vytvoření projektové dokumentace, výkon inženýrské činnosti a autorského 
dozoru ze dne 8. 2. 2019 a Přílohy č. 2 ve výši 650.480 Kč bez DPH.

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti uzavřenou mezi obcí Louňovice, LOŠBATES, DSO a CE-
TIN a.s. na uložení komunikační vedení veřejné komunikační sítě v pozemcích p.č. 157/9, 171/32, 510 v k.ú. 
Louňovice.

• Uzavření Dodatku ke smlouvě č. 002 ke Smlouvě o uzavření budoucí smlouvy o připojení odběrného        
elektrického zařízení č. 20_SOBS01_4121616326 mezi LOŠBATES, DSO a ČEZ Distribuce a.s. Důvodem 
uzavření dodatku je změna místa připojení a technického řešení úpravy distribuční soustavy.

• Byla upravena projektová dokumentace týkající se přeložky vysokého napětí, a to tak, že nebudou dotčeny 
sousední pozemky, na kterých dle Územního plánu Louňovice má být uzavřena dohoda o parcelaci.

Odpady
• Zastupitelé vzali na vědomí výsledek nadlimitní veřejné zakázky s názvem „Sběr, přeprava a odstraňování 

odpadu – Ladův kraj“ zadávané v otevřeném nadlimitním řízení, kde nebyla podána žádná nabídka, a výbě-
rové řízení bylo tak ukončeno.

• Zastupitelé schválili bezodkladné zahájení jednacího řízení bez uveřejnění za účelem zadání služeb sběru, 
přepravy a odstraňování odpadu vybranému dodavateli, společnosti FCC Česká republika, s.r.o. v předpo-
kládané hodnotě, která nepřevyšuje 30 % předpokládané hodnoty ani 30 % skutečné ceny původní veřejné 
zakázky. Poskytnutí služeb na dobu nezbytně nutnou  v době trvání 6 měsíců  s možností prolongace smlou-
vy za stejných cenových podmínek na dalších 6 měsíců. Zastupitelé pověřili starostu zahájením jednání                 
s dodavatelem ve smyslu § 67 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb.

Zastupitelé vzali na vědomí:
• Rozpočtové opatření č. 1/2020 a 2/2020.
• Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Louňovice za rok 2020 provedenou odborem interního       

auditu a kontroly Krajského úřadu Středočeského kraje s výrokem, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
• Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření LOŠBATES, DSO za rok 2020 provedenou odborem interního 

auditu a kontroly Krajského úřadu Středočeského kraje s výrokem, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
Různé:
• Proběhla kontrola na dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně Hasičským záchran-

ným sborem Středočeského kraje v naší mateřské škole. Při kontrole nebyly zjištěny nedostatky.
• Na základě poptávky byly předloženy tři nabídky na tisk Louňovického zpravodaje. Byla vybrána nejvýhod-

nější cenová nabídka, a to firmy Tiskárny Říčany s.r.o.
• Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha – východ oznámil revizi údajů v katastru 

nemovitostí se skutečným stavem. Revize potrvá v období od 13. 7. 2020 přibližně do 30. 6. 2022.
• Místní rozhlas – doplnění venkovních přijímačů bezdrátového rozhlasu nebude v současné době z finanč-

ních důvodů řešeno.
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1. Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok 2019    
    
Zůstatky na účtech a v pokladně k 1. 1. 2019:    
    
běžný účet KB        648 110,04 Kč   
běžný účet KB II. (hosp. činn.)     971 602,15 Kč   
běžný účet ČSOB       581 395,43 Kč   
běžný účet ČNB        864 532,80 Kč   
pokladna           62 690,00 Kč   
celkem                              9 128 330,42 Kč   
    
Příjmy    
    
V roce 2019 obec přijala tyto finanční prostředky:    
    
Běžné příjmy:                                19 006 650,32 Kč 
z toho vybrané položky:    
příjmy ze sdílených daní               16 760 486,45 Kč   
poplatek za odpad                 1 570 515,00 Kč  
poplatek za psy          31 250,00 Kč   
správní poplatky         28 150,00 Kč   
zpětný odběr odpadu       217 738,40 Kč   
nájem byty        263 367,00 Kč   
nebytový nájem        511 965,68 Kč   
pronájem pozemků         54 551,00 Kč   
    
Dotace:             267 983,51 Kč 
globální dotace        235 000,00 Kč   
neinvestiční dotace knihovna        10 000,00 Kč   
dotace na volby do evr. parlam.        22 983,51 Kč   
    
Příspěvky na rozvoj infrastruktury:         350 000,00 Kč 
Převod z účtu hosp. činn. na účet hl. činn.:                   1 250 000,00 Kč 
    
Příjmy celkem:                     20 874 633,83 Kč 

Výdaje    
    
V roce 2019 byly uskutečněny tyto výdaje:    
    
Běžné výdaje:                     12 644 141,53 Kč 
z toho vybrané položky: 
opravy komunikací       367 016,00 Kč
zimní údržba komunikací        50 349,00 Kč
dopravní obslužnost       292 577,90 Kč
veřejné osvětlení - elektřina      175 613,00 Kč
veřejné osvětlení - údržba     252 682,00 Kč
svoz odpadu                  1 998 969,06 Kč
údržba zeleň        758 484,00 Kč

ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE LOUŇOVICE ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE LOUŇOVICE 
ZA ROK 2019ZA ROK 2019
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údržba bytů           97 058,00 Kč   
knihovna           87 428,90 Kč   
SPOZ (kult. a sport. akce)       118 423,49 Kč   
věcné dary           26 038,00 Kč   
odměny zastupitelů (včetně odvodů                1 294 173,00 Kč   
a vč. platu starosty a místostarosty)    
náklady na zaměstnance (vč. odvodů)                1 902 036,00 Kč   
dohody o provedení práce         95 164,00 Kč   
drobný majetek         185 765,00 Kč   
materiál         121 773,39 Kč   
elektrická energie       134 455,00 Kč   
poštovné          13 910,00 Kč   
telefony, internet          25 802,90 Kč   
pojistné            98 552,00 Kč   
právní a poradenské služby       411 698,00 Kč   
služby (revize, aktualizace apod.)      148 752,00 Kč   
údržba počítačů a PC programů       144 260,41 Kč   
opravy + údržba majetku       701 875,54 Kč   
platby daní         870 890,53 Kč   
volby do Evrops. parlamentu         22 983,51 Kč   
příspěvek MŠ         500 000,00 Kč   
opravy MŠ             7 888,00 Kč   
příspěvky Slavia, Sportklub         75 798,00 Kč   
členské příspěvky mikroregiony       232 625,00 Kč   
příspěvek MAS Říčansko         12 000,00 Kč   
příspěvek hospic           20 000,00 Kč   
příspěvek na ochranu přírody         10 000,00 Kč   
příspěvek obč. sdruž. Modré dveře        35 000,00 Kč   
příspěvek hasiči Tehovec         35 000,00 Kč   
příspěvek kostel Mukařov         26 038,00 Kč

Investiční výdaje:                                  13 718 581,56 Kč  
z toho vybrané položky
komunikace                   6 904 091,51 Kč   
chodníky         261 360,00 Kč 
investice ČOV           18 150,00 Kč 
vodovod Region Jih        529 681,05 Kč 
investiční přísp. Lošbates                 4 490 603,00 Kč 
veřejné osvětlení        120 546,00 Kč 
nákup pozemků         470 400,00 Kč 
multifunkční komunální stroj       567 490,00 Kč 
revitalizace rybníků        356 260,00 Kč 

Výdaje celkem:                     26 362 723,09 Kč 
 
Zůstatky na účtech a pokladně k 31.12.2019:  
  
běžný účet KB        645 212,99 Kč 
běžný účet KB II. (hosp. činn.)      765 227,14 Kč 
běžný účet ČSOB                 1 830 521,63 Kč 
běžný účet ČNB          38 855,39 Kč 
pokladna        113 164,00 Kč 
celkem                   3 392 981,15 Kč 
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2. Hospodářská činnost obce

Obec vede hospodářskou činnost na tyto výnosy a související náklady:

Vodohospodářská činnost
výnosy hospodářské činnosti:                4 746 902,34 Kč 
náklady hospodářské činnosti:                4 347 621,65 Kč 
hospodářský výsledek k 31.12.2019:                  399 280,69 Kč 

3. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Louňovice za rok 2019

Závěr zprávy:
Při přezkoumání hospodaření obce Louňovice za rok 2019 podle § 2 a § 3 zákona č. 420/2004 Sb., ve zně-
ní pozdějších předpisů nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE V OBCI LOUŇOVICESTŘEDOČESKÉHO KRAJE V OBCI LOUŇOVICE

Ve dnech 2. až 3. října 2020 proběhly volby do zastupitelstva Středočeského kraje. 
Volební účast v naší obci byla 57,60%, což je téměř o 20% více oproti celorepublikovému 

průměru, který byl 37,95%. 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

13-16
13-16
13-16
13-16

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ
Občanská demokratická strana

ANO 2011
Česká pirátská strana

Spojenci pro Stč. kraj - TOP 09, Hlas, Zelení
Svoboda a přímá dem. - T. Okamura
Česká strana sociálně demokratická

Trikolóra hnutí občanů
Svobodní

Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT
Komunistická strana Čech a Moravy

Občanská demokratická aliance
ROZUMNÍ  - Petr Hannig

Volte Pravý Blok
Dělnická strana sociální spravedlnosti

Moravané, pro zachování Moravy

153
97
79
67
21
17
14
10
7
6
4
1
0
0
0
0

476

32,14
20,38
16,60
14,08
4,41
3,57
2,94
2,10
1,47
1,26
0,84
0,21
0,00
0,00
0,00
0,00

100,00

POŘADÍ

Počet voličů: 835
Počet vydaných úředních obálek: 481
Počet platných hlasů: 476
Volební účast: 57,60 %

VOLEBNÍ STRANA HLASY %
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S vyhlášením nouzového stavu v České republice 
v souvislosti s šířením koronavirové nákazy v po-
lovině března letošního roku se z běžné, takřka ru-
tinní práce na úřadě, stala záležitost, kterou nikdo 
z nás předtím nezažil. Prvořadým úkolem bylo 
zajištění informací pro občany naší obce, které – 
zvlášť v prvních týdnech nouzového stavu – byly 
klíčové. To se díky všem dostupným komunikač-
ním prostředkům, včetně obecních nástěnek, po-
dařilo. Díky tomu, že se k odběru našeho elektro-
nického newsletteru přihlásilo již poměrně velké 
množství obyvatel Louňovic, můžeme distribuo-
vat všechny zprávy rychle a efektivně.
Dalším velkým tématem bylo a stále je zajištění 
bezpečnosti pracovníků úřadu a tím i zajištění 
bezproblémového chodu správy obce. Upravi-
li jsme – v souladu s nařízením kraje – otevírací 
dobu pro občany a nastavili pravidla, za kterých je 
možné provádět úřední výkony. 
Zejména při první koronavirové vlně a prvním 
vyhlášení nouzového stavu, kdy jsme nikdo nevě-
děli, co od viru  máme čekat, se ve  velkém rozjela
pomoc nejvíce ohrožené skupině obyvatel, našim starším a nejstarším spoluobčanům. Obec i nadále zajišťuje 
distribuci ochranných roušek a dezinfekce. Vždy nejprve pro nejstarší a posléze i pro všechny trvale bydlící 
obyvatele Louňovic.

Velký dík patří našim spoluobčanům, kteří se po-
díleli na šití roušek v době první koronavirové 
vlny, kdy byl ochranných pomůcek nedostatek a 
po domácku vyrobené roušky byly jediným mož-
ným a funkčním řešením. Speciální poděkování 
bychom chtěli vyjádřit také našim spoluobčanům, 
kteří obci poskytli finanční dary. Obec si vaší pod-
pory nesmírně cení!
Jsme rádi, že se i v této velmi vypjaté situaci stále 
daří zajišťovat všechny služby, které obec má ze zá-
kona poskytovat pro své občany.

Za OÚ Veronika Machková

Nouzový stav v Louňovicích – jak ho zvládáme
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Každý z nás může někdy potřebovat „pomocnou ruku“. Ať už je to tíživá životní situace, problémy v rodinném 
kruhu či pomoc s nemohoucím blízkým člověkem. Obec Louňovice spolupracuje s několika zařízeními, která 
takovou „pomocnou ruku“ nabízejí.

Hospic Dobrého Pastýře v Čerčanech (www.hospic-cercany.cz)

Převažující činností tohoto zařízení je hospicová a paliativní péče, a to jak v rámci lůžkového hospice, tak                   
v domácím prostředí klientů. Společnost poskytuje také celou škálu sociálních a komunitních služeb, aktivně se 
věnuje vzdělávací, osvětové a aktivizační činnosti. Provozuje také půjčovnu kompenzačních pomůcek a službu 
asistenčního auta. 
V Hospici Dobrého Pastýře je pečováno o nemocné s krátkou prognózou dožití, ve většině případů s pokročilým 
nádorovým onemocněním. Péče multidisciplinárního týmu složeného z lékařů, zdravotních sester, ošetřova-
telů, sociálních pracovníků, psychologů a duchovních se zaměřuje na odstranění či minimalizaci symptomů 
doprovázejících nevyléčitelné onemocnění (zejména bolesti) a na naplnění fyziologických, psychosociálních a 
spirituálních potřeb pacienta. Dalším cílem je také podpora a doprovázení rodinných příslušníků nemocného 
tak, aby mu mohli být oporou a zvládli tuto těžkou životní situaci nejen v průběhu hospitalizace, ale také po 
jeho úmrtí. Režim dne v hospici se výrazně liší od režimu v nemocnici. Pacient si určuje, kdy vstávat, kdy chodit 
spát, kdy zhasnout, jídlo se mu podává, když má na něj chuť. Nemocný se může spolehnout, že nebude trpět 
nesnesitelnou bolestí, za každých okolností bude respektována jeho vůle a lidská důstojnost a také na to, že v 
posledních chvílích života nezůstane osamocen. Péče se zde dostane každému bez ohledu na jeho věk, finanční 
možnosti, sociální status či místo bydliště. Součástí budovy hospice jsou také 4 pokoje pro klienty Odlehčovací 
služby pobytové. Tato služba je určená pro ty, o které je jinak pečováno v jejich domácím prostředí. Pečující oso-
ba si během krátkodobých odlehčovacích pobytů jejího blízkého může zařídit nezbytné nebo odjet na dovolenou

SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO NAŠE 
SPOLUOBČANY
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s vědomím, že je o něj dobře postaráno. Odlehčovací služby jsou poskytovány i v domácím prostředí klientů.
Centrum denních služeb je místem pro všechny, kteří nechtějí nebo nemůžou být sami. Slouží zejména pro lidi 
z blízkého okolí, o které kvůli snížené soběstačnosti pečují jejich blízcí doma. Zatímco tito lidé stráví svůj čas ve 
společnosti, pečující mají možnost odpočinout si a zařídit si nezbytné záležitosti. 

Terapeutické centrum Modré dveře, z.ú. (www.modredvere.cz)

Toto centrum nabízí širokou pomoc zejména v oblasti psychoterapie. Provozuje již tři centra, a sice v Kostelci 
nad Černými lesy, Říčanech a Praze. Svým klientům nabízí:

1) Psychoterapii
• individuální, párovou, rodinnou, skupinovou
• pro každého, koho něco trápí, komu se něco stalo, kdo nerozumí své situaci, chce se posunout dál, je           
              v tíživé situaci a neví si rady

2) Sociální aktivizaci – ambulantní i terénní formou
• práci s vlastním sebevědomím a sebeúctou, aktivity zaměřené na snižování sociální izolace, sociálně 
              terapeutické činnosti
• pro osoby s duševním onemocněním nebo mentálním postižením ve věku 15 - 85 let

3) Krizovou pomoc
• odbornou podporu a pomoc pro stavy akutní krize
• služba je poskytována bezplatně a anonymně v pracovní dny od 8:00 - 16:00, není nutné se telefonicky   
              objednávat. S ohledem na délku konzultace je vhodné přijít nejpozději v 15:00.
• zdarma, anonymně

Stacionář OLGA Říčany (www.stacionar-olga.cz)

Jedná se o zařízení sociálních služeb, které poskytuje ambulantní a ubytovací péči seniorům a osobám
se sníženou soběstačností, zdravotním nebo tělesným postižením a potřebou celodenní péče.
Nabízí pobyty v denním stacionáři pro 8 uživatelů a nepřetržitou péči pro 4 uživatele v rámci
odlehčovacích služeb, především na delší pobyty, například během rekonstrukce bytu, dovolené,
nemoci i jiných životních situací pečujících osob i zájemců o službu.

Služby:

• Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (osobní hygiena, podávání stravy a další péče).
• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, tematické programy, výtvarné a další činnosti, ergoterapie.
• Sociálně - terapeutické činnosti (terapeutické programy formou pohybových i duševních aktivit).  
• Doprava klientů (dovoz klientů bezbariérovým automobilem do stacionáře a zpět). 
• Kontakt se společenským prostředím, programy a akce ve stacionáři Olga i jinde v Říčanech. 
• Pomoc při obstarávání osobních záležitostí.
• Ubytovací služby, včetně praní prádla a úklidu (pouze odlehčovací služba).
• Fakultativní činnosti, procházky, dohled nad podáváním léků, dovoz a odvoz autem.

Foto: www.pomocvdomacnosti.cz

Za OÚ Martina Malinová
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V posledních měsících byl v prstenci okolo Prahy za-
znamenán vyšší počet vloupání do rodinných domů. 
Policie ČR sestavila profil zlodějů a jejich nejčastější 
postupy. S největší pravděpodobností tuto trestnou čin-
nost páchají zloději minimálně ve dvou, spíše však až 
ve skupině čtyř lidí. Obvykle jsou terčem domy v blíz-
kosti lesa, parku nebo pole. Do domu vstupují většinou 
v době nepřítomnosti majitelů, nejčastěji francouzský-
mi okny, mezi šestnáctou a dvaadvacátou hodinou, kdy 
využívají zejména brzké tmy, stále ještě „denního“ ru-
chu a také toho, že majitelé nebývají doma. 
Jak se tedy můžeme sami bránit? 
Zde je několik doporučení, jak snížit riziko vykradení  
a jak zmírnit následky, pokud už k vloupání dojde.
JAK SNÍŽIT RIZIKO VYKRADENÍ
1. Maskujte svoji nepřítomnost. Můžete nechat v domě 
částečně rozsvíceno nebo použijte například chytrou 
zásuvku, která sama spustí světlo či televizi v nastavený 
čas.
2. Změňte svou rutinu. Pokud bude každý obyvatel do-
mácnosti odcházet a přicházet v různou hodinu, bude 
pro zloděje složitější vytipovat, kdy nejste doma.
3. Opatrnost je na místě. Sledujte dění v okolí, pohyb 
cizích osob nebo neznámých aut. V případě sebemen-
šího podezření volejte policii na lince 158. I malá stopa 
je stopa. Sami policisté říkají, že jsou radši za 20 pla-
ných poplachů, než aby unikl ten jeden skutečný.
4. Nesdělujte svoji nepřítomnost na sociálních sítích! 
Fotografie můžete přece zveřejnit až po návratu z do-
volené.

5. V neposlední řadě nepodceňujte kvalitní zabezpeče-
ní svého domu. S tím vám pomohou specializované fir-
my. Jedná se zejména o možnost střežení vašeho domu 
včetně napojení na pult centrální ochrany s možností 
profesionální výjezdové služby. Montáž detektorů po-
hybu s vestavěnou kamerou, který v případě narušení 
dokáže odeslat obrázek zloděje. Dále existují jednodu-
ché nezávislé detektory, které pošlou poplach přímo 
na mobil uživatele a mohou hlídat například otevření 
dveří. 
JAK ZMÍRNIT DOPADY PŘÍPADNÉHO VLOUPÁNÍ
1. Dobře schovejte veškeré cennosti, šperky a zejména 
hotovost. Podle policejních vyšetřovatelů se lupiči ob-
vykle zaměřují zejména na takové artikly, které mohou 
snadno odnést v co nejkratším čase a v co nejmenším 
zavazadle (batoh, taška apod.). Nejlépe tedy uděláte, 
když hotovost vložíte na bankovní účet a šperky uložíte 
do trezoru.
2. Vyfoťte si svoje cennosti. Požadovat to může nejen 
policie pro případné důkazy, ale i pojišťovna pro ná-
sledné plnění škody.
JAK POSTUPOVAT PŘI ZJIŠTĚNÍ VLOUPÁNÍ
1. Pokud u vás dojde ke vloupání, nevstupujte do ne-
movitosti a ihned se spojte s policií na tísňové lince! 
2. Nemanipulujte s předměty, mohli byste poškodit dů-
kazy! 
3. Volejte policii i v případě, že došlo „jen“ o pokus 
vloupání! Každý důkaz o pohybu zlodějů v našem 
okolí je pro policii důležitý k následnému vyšetřová-
ní a mapování pohybu zlodějů.

   Poštovní schránka na rohu ulice, 
   to není nějaká lecjaká věc.
   Kvete modře,
   lidé si jí váží velice,
   svěřují se jí docela,
   psaníčka do ní házejí ze dvou stran,
   z jedné smutná a z druhé veselá…

Už Jiří Wolker před sto lety označil ve své básni poštovní schránku jako výjimečnou věc. Přesto však je v posled-
ních letech její důležitost značně opomíjena. Lidé si staví všelijaké moderní a krásné ploty, za nimiž mají krásné 
a moderní domy, ale poštovní schránky jim chybí. Pravda, v novodobé komunikaci převažují schránky emailové 
či datové. Ale opravdu tyto stačí? Z našich zkušeností na obci jasně vyplývá, že nikoliv!
Kam můžeme doručit kupříkladu volební lístky nebo tento tištěný zpravodaj? Obvykle u domácností s absencí 
poštovních schránek (a je jich opravdu mnoho) nezbývá, než pohodit dokumenty na zem a nechat je na pospas 
povětrnostním podmínkám.  
Apelujeme tímto na naše občany, pořiďte si prosím poštovní schránky, děkujeme.
(Optimální velikost schránky: v/š/h – 360/320/85 mm)                                                      Za OÚ Martina Malinová

 P O Š T O V N Í  S C H R Á N K A

JAK OCHRÁNIT SVŮJ DŮM PROTI 
VLOUPÁNÍ?

Foto: www.pikist.com
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DOKONČENÍ OPRAVY ULICE JEVANSKÁDOKONČENÍ OPRAVY ULICE JEVANSKÁ  
V letech 2017-2018 v rámci rekonstrukce úpravny 
vody jsme realizovali samostatný výtlak z vrtu HJ 5 
do úpravny vody. Práce spočívaly v položení potrubí 
do komunikace v ulici Jevanská. Provedenými prace-
mi byl ale narušen i povrch vozovky v šíři cca 1,5 m. 
Výkop byl sice zasypán a zhutněn, ale konečná povr-
chová úprava komunikace byla z finančních důvodů 
odložena na pozdější dobu. 
Na jaře letošního roku jsme vyhlásili veřejnou              
zakázku „Úprava komunikace v ulici Jevanská, k. ú. 
a obec Louňovice, po výkopu inženýrských sítí“. Jako 
zhotovitel byla vybrána firma ZEN REAL, s.r.o. z Pra-
hy s nabídkovou cenou 537.970 Kč bez DPH. Práce 
spočívající v odtěžení svrchní cca 30 cm vrstvy hlíny, 
položení geotextílie, 20 cm kameniva a 10 cm vrst-
vy asfaltového recyklátu proběhly v letních měsících. 
Následně byly některé části zpevněny asfaltovou 
emulzí. 

REKONSTRUKCE ČÁSTI ULICE KE KAMÉNCEREKONSTRUKCE ČÁSTI ULICE KE KAMÉNCE
Rekonstrukce části ulice Ke Kaménce je jednou z prvních rekonstrukcí komunikací vybudovaných v 70. letech 
minulého století. Byla sice opravována po výstavbě inženýrských sítí, ale její stav, hlavně z důvodu velké praš-
nosti, byl velmi problematický. Proto bylo přistoupeno k její celkové rekonstrukci v úseku mezi ulicemi Dubová         
a Ke Studánce. Také v tomto případě proběhla veřejná soutěž. 
Nejprve proběhlo odstranění nežádoucí zeleně, pak následovala kontrola stavu vodovodní sítě. To nejen hlav-
ního vodovodního řadu, ale i jednotlivých vodovodních přípojek. Bohužel stav šoupat jednotlivých vodovod-
ních přípojek a zemních souprav (ovládacích tyčí) byl velmi neuspokojivý, a tak muselo dojít u většiny přípojek              
k jejich výměně. Jednotlivé přípojky do ulice U Hájenky musely být dokonce nahrazeny novým vodovodním 
řadem.
Soutěž na rekonstrukci silnice vyhrála společnost M-SILNICE, a.s. z Pardubic s nabídkovou cenou 1.305.007,20 
Kč bez DPH. Práce proběhly v září a spočívaly v odtěžení  cca 40-50 cm svrchní vrstvy stávající silnice, položení
25 cm kameniva a 15 cm vrstvy betonu. Na ně pak byly položeny dvě vrstvy asfaltu v celkové tloušťce  10 cm. Šíře
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vozovky je 5 m. Krajnice o šíři 50 cm po obou stranách jsou z asfaltového recyklátu. Zároveň s tím byly vyasfal-
továny i vjezdy k sousedním nemovitostem. 
Jsme si vědomi, že stav silnic v Louňovicích není optimální. Rekonstrukce části ulice Ke Kaménce je ukázkou, jak 
hodláme přistupovat k rekonstrukcím silnic v naší obci. Další rekonstrukce budou probíhat dle finančních mož-
ností obce. Konkrétně na tuto rekonstrukci jsme obdrželi dotaci od Středočeského kraje ve výši 1.086.000 Kč.

Text a foto: Josef Řehák

Akce „Oprava místní komunikace Ke Kaménce v obci Louňovice“
byla realizována s finančním přispěním Středočeského kraje.
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ZŠ MUKAŘOV aneb Jak to bylo doopravdy
Za poslední dva roky asi nejvíce emocí vzbudila situace kolem zajištění povinné školní docházky pro naše nej-
menší. Na různých internetových diskuzích se můžeme dočíst ledacos, přičemž valná většina těchto „zaručených 
informací“ se opravdu pramálo zakládá na pravdě. Rádi bychom vám zde chronologicky přednesli, jak se obec   
v posledních letech snaží dostát této své povinnosti.

ROK 2017
Starostové obcí Louňovice, Štíhlice, Babice, Tehovec a Svojetice si začínají plně uvědomovat palčivou situaci 
v oblasti základního školství ve svých vesnicích, protože je zcela zřejmé, že kapacity okolních základních škol 
nejsou nafukovací. Starosta Louňovic již v roce 2016 nechal zpracovat demografickou studii, kde se jasně hovoří 
o tom, že v nadcházejících letech bude dětí školou povinných přibývat. S touto studií obeznámil na konci roku 
2016 všechny starosty obcí, jejichž školní docházku zaštiťuje (zaštiťovala) ZŠ v Mukařově. Ještě na začátku roku 
2019 byla tato studie mnohými znevažována, a sice do doby, než zřizovatel ZŠ přišel s demografickou studií 
vlastní, která jen potvrdila to, co Louňovice avizovaly již tři roky zpětně… Zadání studie v roce 2016 mělo za cíl 
rozpoutat diskuzi na téma výstavby nové základní školy, která by navýšila kapacitu pro všechny žáky spádových 
obcí.

Z kraje roku 2017 inicioval Ing. Josef Řehák za naši obec setkání starostů, kde prezentoval výsledky demografické 
studie a vyzval přítomné k meziobecní spolupráci, jež by vyústila ve výstavbu nové školy, přestavbu té stávající  
v Mukařově apod.

Pro takovou formu meziobecní spolupráce se vyslovily Louňovice, Štíhlice, Babice, Tehovec a Svojetice, přičemž 
11. dubna 2017 je založen svazek obcí LOŠBATES, jehož předmětem činnosti je „spolupráce jeho členů v ob-
lasti školství, tedy při výstavbě nové budovy základní devítileté školy včetně příslušenství a následné zajišťování        
výchovy, vzdělávání a školských služeb“ – citováno ze Stanov DSO Lošbates. 

Je tedy patrné, že již v první polovině roku 2017, tedy před třemi a půl lety se Louňovice pustily do řešení 
problematiky umísťování dětí do ZŠ.

Tato akce se nesetkala s pochopením nejen v okolních obcích (těch, které nejsou součástí svazku), ale také mezi 
občany vesnic, které se „upsaly“ Lošbatesu. Sám starosta obce Mukařov na internetových diskuzích rozdmýchá-
val negativní emoce, když ubezpečoval naše spoluobčany, že nikdy taková škola nemůže vzniknout, že na to obce 
nedostanou peníze, poněvadž nejsou vypsané takové dotační tituly apod. Přesto všechno jsme stále usilovali         
o hromadnější řešení a přišli jsme do Mukařova s nabídkou, že Lošbates vybuduje školu, ale jejím zřizovatelem 
bude Mukařov. Mělo by to nesporné výhody, jednak v jednotném financování, peníze tzv. „na žáka“ by putovaly 
do Mukařova, který by je rozděloval ne do jedné, ale do dvou škol dle potřeby. Specializované předměty by mohli 
zajišťovat jedni a titíž učitelé, na něž by s vyšším počtem žáků přišlo více peněz a v neposlední řadě by se po 
otevření ZŠ Lošbates mohla provést tolik potřebná rekonstrukce školy v Mukařově, přičemž školní docházka pro 
děti z Mukařova a dalších spádových obcí by byla zajištěna v Lošbatesu. Nic z tohoto neprošlo…

JAK BUDE ŠKOLA VYPADAT?
V průběhu celého roku se na zastupitelstvech plamenně diskutovalo o tom, jak by nová škola měla vlastně vypa-
dat, co všechno se od takové budovy očekává a pochopitelně se naráželo na mnohá „ale“, a to zejména ve vztahu 
cena versus kvalita! My v Louňovicích jsme se rozhodli jít cestou zděné stavby moderního charakteru, kde by 
kromě multifunkčního sportoviště neměl chybět prostor pro kroužky a další mimoškolní aktivity, jakými je např. 
základní umělecká škola. Naší podmínkou bylo i to, aby prostory školy byly stavebně oddělené od prostor pro 
volnočasové aktivity, které by tím pádem mohli využívat občané obcí, které se na projektu podílejí.
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ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ
V druhé polovině roku 2017 proběhlo vý-
znamné setkání zastupitelů všech obcí DS 
Lošbates v Tehovci, za účasti Ing. arch. Ko-
vačeviče, kde bylo rozhodnuto, že se půjde 
cestou architektonické soutěže. Krátce poté ze 
svazku vystoupila obec Babice, neboť vedení 
této obce preferovalo variantu školy vybudo-
vané z kontejnerů bez dalšího zázemí. Zbylé 
obce s tímto názorem nesouhlasily i vzhledem 
ke zkušenostem s výukou v takovýchto kontej-
nerech   v ZŠ Mukařov. Obávali jsme se zejmé-
na toho, že rodiče nebudou do takovéto školy 
rádi umísťovat své děti, věděli jsme, že nebu-
de do takového zázemí lehké shánět kvalitní     
pedagogy a v neposlední řadě nám chybělo 
mimoškolní vyžití pro děti. 
Z původně plánované školy 3 x 9 tříd s kapaci-
tou cca 700 dětí (od každého ročníku tři třídy) 
jsme museli sáhnout k variantě 2 x 9 tříd s ka-
pacitou cca 540 dětí, protože byl svazek rázem 
o jednu obec menší.
Dne 14. 12. 2017 byla vyhlášena „Jednofázová otevřená projektová architektonická soutěž“. Předmětem soutěže 
bylo řešení základní školy velikosti 2 x 9 tříd se dvěma přípravnými třídami, bytem školníka a doplňkovým pro-
vozem v podobě malometrážních bytů pro zaměstnance a prostorů pro ZUŠ. Kromě samotné budovy školy bylo 
potřeba vyřešit její napojení na hlavní komunikaci  I/2 (silnice Kutnohorská) pomocí návrhu nové křižovatky, 
dopravu v klidu a vizi pro možné rozšíření školy na 3 x 9 tříd.

ROK 2018
Do 26. března 2018 jsme obdrželi neuvěřitelných 108 návrhů z 38 zemí celého světa. Vítězný projekt dorazil od 
architektů Pelletier De Fontenay z Kanady a jeho podobu již všichni dobře známe. 
Následně probíhala po celý rok jednání s kanadskou protistranou, řešily se důležité detaily projektu a byli jsme 
seznámeni s českou architektonickou firmou SOA, která byla řádně vybrána a pověřena vypracováním veškeré 
technické dokumentace až po získání stavebního povolení.

ZLOMOVÝ ROK 2019
V únoru 2019 svolal starosta obce Mukařov, která je zřizovatelem ZŠ, jednání spádových obcí, kde se otevřela 
palčivá otázka zvyšujícího se počtu dětí školou povinných a nemožnost navýšení kapacity ZŠ v Mukařově. Zá-
stupci spádových obcí se scházeli 1x za tři týdny a přicházeli stále s novými nápady, jak situaci zvládnout. Za 
Louňovice se pravidelně účastnili jak starosta, tak místostarostka, stejně tak za Svojetice, Tehovec a Štíhlice. 
Vedení obcí Lošbatesu tedy řešení situace leželo na srdci. Od prvních jednání vše směřovalo k výstavbě provi-
zorního detašovaného pracoviště. S konkrétními nabídkami prostor přišly Svojetice, které nabídly budovu bývalé 
mateřské školy. Tyto prostory však po krátké diskusi byly zamítnuty jako nevhodné. Následně nabídly Louňovice 
pozemek, kde momentálně stojí stará budova Baťovny vedle mateřské školy. Na další schůzi byl tento návrh od-
souhlasen a my jsme se pustili do vyřizování povolení k demolici, kdy jsme se pokusili také o získání dotace na 
likvidaci objektu. Demoliční výměr jsme v poměrně krátké době získali a byli jsme tedy připraveni. V polovině 
roku jsme stále jednali a stále se hovořilo o detašovaném pracovišti, na kterém budou participovat všechny obce, 
které mají spádovost v Mukařově.

PO PRÁZDNINÁCH PŘIŠEL ZVRAT
Na dalším z jednání oznámilo vedení Mukařova, že se nebude finančně podílet na výstavbě detašovaného praco-
viště. Jedním z hlavních důvodů byl ten, že obec Louňovice odmítla přepsat pozemek pod Baťovnou do vlastnic-
tví obce Mukařov. Jednání tedy pokračovala v tom směru, že spádové obce na vlastní náklady vybudují detašova-
né pracoviště, avšak podmínkou bylo, že Mukařov, coby zřizovatel školy,  přislíbí provozování tohoto pracoviště 
pod ZŠ Mukařov. Na několika dalších jednáních jsme tento příslib neobdrželi a NEMOHLI jsme tedy konat nic 
dalšího.
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Jen pro zajímavost, souhlas se zaštítěním detašovaných pracovišť okolních obcí byl kladně odhlasován na 
zastupitelstvu Mukařova dne 19. 5. 2020, tedy až měsíc po letošním zápisu dětí do ZŠ v Mukařově!!! 
Těžko mohly obce začít stavět detašované pracoviště, ať už kdekoliv, když neměly příslib, že děti z tohoto praco-
viště budou moci navázat na výuku v plnohodnotné škole někde poblíž. Zkoušeli jsme Kostelec, Ondřejov atd., 
ale nikde nám z kapacitních důvodů nemohli vyjít vstříc.
Opravdovou ránou pod pás bylo pro obce Lošbatesu to, že nám bylo vytknuto, že se dost nesnažíme, že jsme ještě 
nic nepostavili. Ano, to opravdu zaznělo na schůzi zastupitelů v Mukařově. Poté, co v roce 2017 byl vedením této 
obce náš projekt odsuzován k záhubě.
Přitom v druhé polovině roku 2019, tedy v době, kdy jsme se podle zřizovatele ZŠ Mukařov dost nesnažili, jsme 
schvalovali dopracovaný návrh ZŠ Lošbates a hradili jsme projektující kanceláři platby za první fázi projektové 
dokumentace.  Po celý rok 2019 se vedení DS Lošbates schází 1x měsíčně na kontrolním dnu, řeší se detaily    
projektu a také, kde na to vzít peníze. 

VYHROCENÝ ROK 2020
27. ledna tohoto roku jsme za Lošbates odeslali na všechny zastupitele a radní obce Mukařov dopis, který zde 
pro vás uveřejňujeme, kde jsme nabídli několik řešení, jak navýšit přechodně kapacitu ZŠ Mukařov do doby, než 
bude dokončena výstavba ZŠ Lošbates. NIKDY jsme na náš dopis neobdrželi žádnou odpověď!
Starosta Louňovic opakovaně vytvářel tabulky s počty žáků, kteří by v následujících pěti letech měli nastoupit 
a opustit ZŠ. Opakovaně jsme vedení obce Mukařov předkládali tyto tabulky, abychom dokázali, že s trochou 
dobré vůle kapacitu navýšit lze, a to bez výrazného nepohodlí pro děti či vyučující.



17



18

Namísto odpovědi na náš lednový dopis se na úřední desce ZŠ Mukařov objevila kritéria pro přijetí dětí do prv-
ních tříd. Tato kritéria prakticky vylučovala možnost přijetí dětí z jiných obcí než z Mukařova.
Dne 6. 4. 2020 odeslal Ing. Řehák za Lošbates dopis na Krajský úřad, kde jsme žádali o pomoc, jak dále             
v této nelehké situaci postupovat.

           Obec Louňovice  
 Horní náves 6, 251 62 Louňovice 

tel.: 323660205; mob..: 725021850 
 e-mail: obec@lounovice.cz        

 
 
Č.j.: Lou236/2020                                                                                                                                                    Louňovice 6. 4. 2020 

 
   Krajský úřad Středočeského kraje 
   Odbor školství, mládeže a sportu 
   PhDr. Alois Surynek, Ph.D. - vedoucí odboru 
   Zborovská 81/11 
   150 21  Praha 5 

 
Vážený pane doktore, 
dovolujeme si Vás informovat o vypsaných kritériích pro přijetí žáků do 1. tříd Základní školy Mukařov.  
Podotýkáme, že obec Louňovice má s obcí Mukařov podepsanou Dohodu o vytvoření společného školského obvodu Základní školy Mukařov.  
 
Ještě 16. 3. 2020 byla na úřední desce Základní školy Mukařov informace:  
Ředitelka školy PaedDr. Jana Novotná vyhlašuje zápis do prvních tříd na školní rok 2020 - 2021 dne 22.4. 2020 ve staré budově od 13 do 17 hod. 
K zápisu je potřeba předložit: 

- OP zákonného zástupce 
- kopii rodného listu dítěte 
- vyplněný zápisový lístek nebo žádost o odklad 
- k žádosti o odklad přiložte doporučení z pedagogicko-psychologické poradny a vyjádření dětského lékaře 

 
Spádové obce Základní školy Mukařov: 
- Mukařov, Srbín, Žernovka 
- Louňovice 
- Štíhlice 
- Tehovec 
- Babice 
- Doubek 
- Svojetice 
Do 1. ročníku školy budou dle Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) § 36 odst. 7 
přednostně přijímáni žáci s místem trvalého pobytu v příslušném školském obvodu (ve spádové obci)“. 
(viz příloha č. 1) 
 
Dne 30. 3. 2020 byla však kritéria pro přijímání žáků změněna: 
 
Zápis do 1. tříd Základní školy se koná bez účasti dětí od 1.4 do 30.4.2020  
 V těchto dnech je třeba doručit vyplněný zápisový lístek s potvrzením místa trvalého bydliště, a to buď elektronicky (emailem, datovou schránkou), 
poštou (doporučeným dopisem) nebo osobně, či vložením do poštovní schránky u vchodu do staré budovy školy. 

Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České republiky a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří na území České 
republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále se povinná školní docházka vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na  území České republiky trvale, 
mají povolení k dlouhodobému pobytu nebo vízum s délkou pobytu nad 90 dnů a na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. 

O přijímání dětí k základnímu vzdělávání rozhoduje ve smyslu ustanovení § 46 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzděláváni (školský zákon), ředitelka základní školy.  
Ředitelka školy rozhodla takto: 
1. Ve školním roce 2020-2021 budou přijaty děti do schválené kapacity školy , tj. maximálně celkem 55 dětí . 
2. Pro přijímání dětí do l. ročníku v roce 2020 stanovím tato kritéria a jejich bodové ohodnocení rozhodné pro přijetí dětí: 
a) děti s místem trvalého pobytu v obci Mukařov, Srbín, Žernovka  k 31. 1. 2020 - 10 b          
b) děti, jejichž sourozenec se v základní škole již vzdělává - 5 b    
!!! tuto skutečnost je nutné viditelně zaznamenat do zápisového lístku!!!                              
c) děti s místem trv. pobytu v ostatních obcích školského obvodu základní školy - 4 b              
d) děti zaměstnanců základní školy - 3 b                                                                                    
e) děti s místem trvalého pobytu mimo obce školského obvodu základní školy - 1 b 
Stanovení pořadí: 
Přijaty budou děti v pořadí podle počtu dosažených bodů za uvedená kritéria, a to až do celkového počtu stanovené kapacity otevíraných prvních tříd. V 
případě, že počet děti splňujících kritéria postupně a),b)a c), převýší kapacitu otevíraných prvních tříd, rozhodne o pořadí dětí pro přijetí ředitelka základní 
školy v rámci správního uvážení a podle posouzení nejlepšího zájmu dětí tak, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem a aby odpovídalo okolnostem 
daného případu, jakož i tomu, aby při rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly. 
Rozhodnutí o přijetí bude oznámeno zveřejněním seznamu přijatých žáků pod jejich evidenčními čísly dne 30.5.2020 na přístupném místě ve škole (u vchodu 
do hlavní budovy tak, aby bylo čitelné zvenčí a zákonní zástupci nemuseli vstupovat do budovy) a na webových stránkách školy (www.zs-mukarov.cz). Seznam 
bude zveřejněn po dobu 15 dnů. 
Rozhodnutí o nepřijetí – v případě nepřijetí dítěte zákonní zástupci obdrží písemné správní rozhodnutí o nepřijetí s odůvodněním a poučením o opravných 
prostředcích 
 
V Mukařově dne 30. 3. 2020            PaedDr. Jana Novotná, ředitelka Základní školy Mukařov 
 
(viz: https://www.zs-mukarov.cz/stranka-aktuality-zs-35) 
 
Domníváme se, že kritéria nejsou v souladu s obecně závaznými právními předpisy, jelikož spádová smlouva z roku 2009 je platná. Není možné 
upřednostňovat děti s trvalým bydlištěm v obci Mukařov. Všechny děti by měly být brány stejně, i když kapacita školy není, dle zřizovatele, dostatečná.  
Se zřizovatelem školského obvodu jednáme (všechny spádové obce) o navýšení kapacity ZŠ Mukařov již od února 2019 a toto je výsledek naší snahy. Dne 27. 1. 
2020 byl zřizovateli školského obvodu, obci Mukařov, zaslán dopis Dobrovolného svazku obcí LOŠBATES (Louňovice Štíhlice, Tehovec, Svojetice) s nabídkou 
možných řešení komplikované situace v oblasti základního školství v našem obvodě - příloha č. 2.  
Dodnes jsme neobdrželi zpět žádné vyjádření.  
 
Žádáme tímto Krajský úřad o pomoc, jak máme v této nelehké situaci postupovat. 
 
Předem děkujeme, s pozdravem 
 
           ........................................ 
                      Ing. Josef Řehák 
                         starosta 
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V průběhu dubna jsme také iniciovali schůzku se senátorem JUDr. Ing. Zdeňkem Hrabou, Ph.D., který nám 
taktéž přislíbil pomoc.
ZŠ Mukařov se neustále odvolávala na nemožnost navýšení kapacity z hygienického hlediska. Dne 13. 5. 2020 
zažádal mukařovský zastupitel MVDr. Pavel Mádr o schůzku s krajskou hygieničkou. Této schůzce byl přítomen 
mimo jiné náš pan starosta Ing. Řehák. Zpráva z této návštěvy je součástí tohoto článku a její závěr hovoří jasně:

„S ohledem na výše uvedené je možné konstatovat, že po optimalizaci (navýšení) počtu hygienických kabin pro 
dívky v ZŠ Mukařov lze vzhledem k počtu hygienických zařízení pro žáky dosáhnout maximální kapacity 800 

žáků.“ To je tedy navýšení o 140 žáků (oproti stávajícím 660)!!!
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Výsledkem všeho snažení bylo to, že zastupitelstvo obce Mukařov na svém zasedání dne 30. 6. 2020 NESCHVÁ-
LILO navýšení kapacity ZŠ Mukařov, ba co víc, ZRUŠILO SPÁDOVOST okolním obcím, tudíž tyto nemají kam 
umístit své prvňáčky. 
Vzhledem k tomu, že v době zápisu platila spádovost pro okolní obce, nařídil Krajský úřad po druhém odvolání 
ředitelce ZŠ Mukařov, aby děti přijala. To se stalo, ale vedení obce Mukařov, jakožto zřizovatel školy zvažuje kvůli 
tomuto kroku podání žaloby na Krajský úřad. Rodičům dětí přijatých na základě odvolání bylo na osobní schůz-
ce v Mukařově důrazně doporučeno, aby své děti do této školy nedávali, protože se může stát, že soud vyhoví 
podané žalobě a děti budou muset uprostřed školního roku ZŠ v Mukařově opustit. 
CO BUDE DÁL?
Vedení obce Louňovice momentálně jedná s okolními školami o tom, zda je šance na umístění našich prvňáčků  
v příštím školním roce v nějaké schůdné dojezdové vzdálenosti. Pokud se nám to nepodaří, bude muset spádo-
vou školu pro naši obec určit Krajský úřad.
V mezičase jsme zase o kus dál v projekčních pracích pro ZŠ LOŠBATES. Máme projektovou dokumentaci pro 
územní řízení, máme veškerá potřebná vyjádření dotčených orgánů státní správy a dotčených organizací (klad-
ná) a probíhá řízení pro vydání územního rozhodnutí. Zároveň již byly zahájeny práce na projektové dokumen-
taci pro stavení povolení.
A samozřejmě řešíme, kde na to vzít… Před několika týdny navštívil náš pan starosta spolu s paní starostkou 
Svojetic předsedu vlády Andreje Babiše, kde mu detailně popsali projekt ZŠ Lošbates a kde zazněl příslib možné-
ho financování z dotačních fondů. V těchto dnech již komunikujeme s ministerstvem školství parametry, ze kte-
rých vyplyne výše dotace. Je nad slunce jasné, že tak malé obce, jakými Louňovice, Štíhlice, Tehovec a Svojetice 
bezesporu jsou, nemohou tak nákladný projekt, jako je stavba nové základní školy, financovat ze svých vlastních 
rozpočtů!
Katastrofální situace v umísťování našich prvňáčků do základní školy nás velice trápí. Věřte, že jsme za poslední 
tři roky věnovali stovky hodin tomu, abychom situaci vyřešili. Kdybychom se měli rozepsat, na jaká úskalí na-
rážíme, nestačil by na to celý tento Zpravodaj. Ale optimismus nás žene vpřed a doufáme, že společnými silami  
dokážeme vybudovat kvalitní školu 21. století, kde se budou spokojeně  vzdělávat děti několik dalších desetiletí.

Martina Malinová
Přehled termínů postupu prací na nové svazkové základní škole LOŠBATES

9. 3. 2016 
Zastupitelstvo obce Mukařov deklarovalo usnesením 
č. 2/MZZ/2016, že v areálu školy Mukařov již nebude 
prováděna žádná výstavba za účelem rozšíření kapa-
city školy.
11. 4. 2017 
Smlouva o zřízení Dobrovolného svazku obcí LOŠBA-
TES včetně stanov mezi obcemi Louňovice, Štíhlice, 
Babice, Tehovec a Svojetice. (nabytí právní moci 13. 
5. 2017) 
30. 5. 2017 
Smlouva o vkladu nepeněžitého majetku mezi DSO 
LOŠBATES a obcí Louňovice
Obec Louňovice vložila své pozemky o výměře          
29 384 m2 v hodnotě 41 150 000 Kč do hospodaření 
svazku – právo stavby školy (svazek má právo na po-
zemcích postavit školu, ale pozemky nadále zůstávají 
v majetku obce).
10. 11. 2017 
Vystoupení obce Babice ze svazku (Dodatek č. 1 
Smlouvy o zřízení DSO LOŠBATES)
14. 12. 2017
Vyhlášena soutěž o návrh na řešení nové svazkové zá-
kladní školy LOŠBATES
22. 5. 2018 
Rozhodnutí o výběru nejvhodnějšího návrhu (vybí-
ralo se ze 108 návrhů z 38 zemí světa)

červen 2018 
Zahájeno jednací řízení bez uveřejnění s prvními tře-
mi architektonickými firmami 
11. 12. 2018 
Rozhodnutí o výběru dodavatele projektové doku-
mentace včetně jeho oznámení
8. 2. 2019 
Podepsána smlouva s vítěznou společností Pelletier 
de Fontenay, Montréal, Québec, Canada na vytvoření 
projektové dokumentace, výkon inženýrské činnos-
ti a autorského dozoru na projektu „Nová svazková     
základní škola LOŠBATES“
10. 6. 2019  
Dopracovaný návrh na Novou svazkovou základní 
školu LOŠBATES
24. 9. 2019 
Přepracovaný návrh na Novou svazkovou základní 
školu LOŠBATES (zmenšení budovy a snížení nákla-
dů)
21. 2. 2020 
Vytvořena projektová dokumentace pro územní říze-
ní
31. 7. 2020 
Podána žádost o vydání územního rozhodnutí
červenec 2020
Zahájení prací na projektové dokumentaci pro          
stavební povolení Josef Řehák
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MATEŘSKÁ ŠKOLA LOUŇOVICEMATEŘSKÁ ŠKOLA LOUŇOVICE
školní rok tak trochu jinak…školní rok tak trochu jinak…

Začátkem 2. pololetí jsme pokračovali v našich projektech finanční gramotnosti Není koruna jako koruna, Malé 
technické univerzitě a tělovýchovných aktivitách Cvičíme se zvířátky. Součástí dalšího projektu Poznáváme svět 
byly i polytechnické aktivity. Děti z Rybiček si zahrály na stavbaře, Želvičky si v programu Ten dělá to a ten zas 
ono aneb bez práce nejsou koláče vyzkoušely některá povolání „na vlastní kůži“ – přišívaly knoflíky, malovaly na 
plátno, pracovaly na PC, stříhaly ,,vlasy“, pomáhaly při šití sukně. Prožitkové učení si užili děti i my dospěláci. 

Koncem února k nám do školky tak jako každý rok přijela „Dřevíčkova 
dílnička“. Chlapci a děvčata se seznámili s vlastnostmi dřeva a s nástro-
ji, které se používají při jeho opracování. Dostali dřevěné polotovary 
a pak už brousili, vrtali a domů si odnášeli dřevěné zvířátko na koleč-
kách, které si sami vyrobili.

Začátkem března jsme se chystali na první lekci výuky plavání, tentokrát do bazénu v Kamenici. V té době už se 
světem šířila jakási nová nemoc… Nikdo toho moc nevěděl, každý doufal, že zmizí tak rychle, jako jsme se o ní 
dozvěděli. 10. března jsme vyjeli na  první lekci plavání, která se moc vydařila. Bazén byl tak akorát veliký pro 
menší skupinu dětí, lektorky plavecké školy „Kapička“ úžasné, děti byly moc spokojené. Hezký den pokazila ještě 
před odjezdem z bazénu zpráva o uzavření základních škol z důvodu šířící se nemoci. Ten den obdržela všech-
na školská zařízení zprávu z MŠMT o zákazu osobní přítomnosti při vzdělávání nebo studiu žáků a studentů 
na všech stupních škol, mateřské školy doporučení o zvážení omezení či přerušení provozu. Po doporučeném 
zvážení a konzultaci se zřizovatelem jsem školku s jeho souhlasem od 12. března uzavřela… V té době jsme 
předpokládali, že to bude asi na dva až tři týdny (???), ale i to byla divná představa. V domácím prostředí jsme 
se věnovali přípravě plánovaných akcí. Šili jsme kostýmy na Noc s Andersenem pro pohádkové bytosti, vyráběli 
medaile, papírové drobnosti pro děti, připravovali jsme program i na další akce, které se měly uskutečnit do 
konce školního roku, projektové dny na další školní rok. Mnohé z nás šily roušky pro příbuzné a známé, domovy 
důchodců či pro OÚ Louňovice.  Pracovali  jsme na  ukončení  projektu  Šablony II a začali přípravu na projektu
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Šablony III, jehož začátek byl naplánován na 1. září 2020. Pro děti jsme připravovali materiály pro práci doma 
a na e-mailové adresy jsem je rodičům posílala. Touto cestou bych ráda poděkovala všem rodičům, kteří nám         
v té době posílali povzbudivé a milé zprávy. V dubnu jsme začali s pravidelnými online poradami se všemi pra-
covnicemi školky. Bohužel se nám nepodařilo z technických důvodů zprovoznit online setkání s dětmi. Koncem 
dubna jsme po obdržení manuálu MŠMT pro znovuotevření školských zařízení začali řešit zda, kdy a jak se ob-
noví provoz. Dětem kolektiv už dávno chyběl (nám děti), někteří rodiče už netrpělivě očekávali brzké otevření… 
Věděli jsme ale, že některé pracovnice patří do rizikové skupiny, některé mají v této skupině své nejbližší. Rady 
typu, abychom se od své rodiny separovali, nebyly moc povzbudivé. Na děti a práci jsme se však těšili a to bylo 
rozhodující. Bylo nutné zajistit dostatečné množství ochranných prostředků, pomůcek a dezinfekce. S tímto nám 
pomohl OÚ Louňovice, maminky dětí paní Linda Kavalierová a Petra Králová. Všem tímto moc děkujeme. 
Z předpokládaných dvou až  tří týdnů uzavření se stalo týdnů deset! 25. května jsme po téměř dvoutýdenní pří-
pravě otevřeli s počtem 22 dětí, jedna naše pracovnice čerpala OČR. Protiepidemická opatření byla nastavena 
tak, abychom co nejvíce eliminovali případný výskyt nemoci. Musím přiznat, že těch pět týdnů do konce školní-
ho roku nebylo jednoduchých. Úklid a neustálá dezinfekce vyžadovaly daleko víc času, než čítají naše pracovní 
úvazky. Děkuji proto celému kolektivu za náročnou a obětavou práci a paní Daně Kodejšové za dezinfikování 
školky ozónem. Závěrem tohoto „jiného“ školního roku jsme s dětmi uspořádali alespoň rozloučení s předškolá-
ky. Chlapci a děvčata si změřili svoji sportovní dovednost, rozumové znalosti, zručnost a šikovnost. Přejeme jim 
mnoho úspěchů ve škole, hodně kamarádů a samé hezké známky. 

V době uzavření MŠ probíhal zápis pro školní rok 2020 - 2021, který byl letos bezkontaktní. I s náročnější orga-
nizací jsme vše zvládli, přijato bylo 9 dětí (jedno čtyřleté, 7 tříletých a 1 dítě mladší tří let věku), všechny s trva-
lým pobytem v Louňovicích. Kvůli protiepidemickým opatřením nemohl v červnu probíhat adaptační program, 
nové děti však nástup do školky zvládly v září poměrně rychle a bez větších problémů se brzy začaly zapojovat 
do společných činností.
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Na začátku nového školního roku jsou některá hygienická a protiepidemická opatření zatím mírnější než v červ-
nu, samozřejmě ale odpovídají standardním doporučením. Kulturní akce s cizími herci se budou (pokud to 
půjde) odehrávat venku na pozemku MŠ, až to nepůjde, pomůžeme si vlastními nápady, tvorbou a fantazií. Do 
odvolání jsou zrušeny zájmové kroužky dětí i večerní cvičení pro dospělé. Kromě dětí musí mít všechny osoby 
včetně zaměstnanců v budově školky ochranu nosu a úst. 
A tak i ten letošní školní rok začal bohužel trochu jinak… Možná jsme však o poznání dál než na jaře. Chápe-
me daleko víc cenu svého zdraví, zároveň jeho zranitelnost a křehkost. Opatrujme si je a chraňme zvláště v této 
době…

Bohumila Nováková, ředitelka MŠ

ZPRÁVY Z NAŠÍ KNIHOVNY
Každý pátek do knihovny chodí plno čtenářů, kteří 
čekají, až na ně přijde řada, aby si vyměnili přečtené 
knihy za nové. Mně pak zbývá málo času na povídání 
o knihách i dění kolem. Poprosila jsem obecní úřad, 
zda bych si mohla přidat ještě jeden den – středu, aby 
se čtenáři rozprostřeli. Vyšli mi vstříc. Zahájit výpůjč-
ní dobu ve středu a v pátek od 16.00 do 18.00 hodin 
jsem chtěla od března. Bohužel, koronavirus vše pře-
kazil. V březnu jsem měla otevřeno jen tři dny a padlo              
celoplošné uzavření.

Knihovnu jsem znovu otevřela až 13. května. Vracené 
knihy musely do karantény, takže čtenáři zvyklí si vy-
bírat z vrácených knih a pak teprve z regálu, museli jít 
hned do poliček. Od léta již knihy do karantény nemusí

a vše se vrátilo do zajetých kolejí. Čtenáři se rozdělili 
do dvou dnů (středa a pátek). Mají klid na vybírání, i já 
se jim mohu více věnovat.
Předchozí hygienická opatření se na návštěvnos-
ti knihovny podepsala. Do knihovny chodí o třetinu 
méně čtenářů oproti loňskému roku. Nevím, zda tito 
čtenáři nepřešli na takzvané čtečky e-knihy.
Děkuji všem čtenářům za návštěvu knihovny. A věřím, 
že i přes všechna hygienická opatření mi zůstanou věr-
ní a budou mi dávat tipy na zajímavé knihy, nebo si o 
přečtených knihách budeme povídat, co nás oslovilo, 
zaujalo.

Nepřekládám slova, ale duši, která se nad nimi vznáší
Martin Hilský - překladatel

Na vyšší cíle smíme pohlížet jen s pokorou – abychom 
nezpychli. A nezblbli

Josef Veselý - rozhlasový tvůrce
(Jitka Novotná - Stříbrný vítr 15 rozhovorů se zajímavými muži) 

Pevné zdraví všem, úsměv na rtu (i když schovaný 
za rouškou), dobrou náladu, humor, s humorem jde 
všechno líp :-)
Na vaše vyprávění a návštěvu se těší 

knihovnice Marie Danielová
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VÝZKUM CHOVÁNÍ DIVOČÁKŮ VÝZKUM CHOVÁNÍ DIVOČÁKŮ 
V PŘÍMĚSTSKÉM PROSTŘEDÍV PŘÍMĚSTSKÉM PROSTŘEDÍ

Jistě jste si vy všichni, kdo pravidelně chodíte do lesa na procházky, všimli umístěných zařízení, povětšinou 
elektrických ohradníků, které po určitou dobu zabraňovaly volnému vstupu do lesního porostu. Na některé naše 
spoluobčany dokonce tu a tam vykouklo z mlází prasátko s obojkem. Na vaše četné dotazy jsme oslovili Školní 
lesní podnik, odkud nám zaslali krátké srozumitelné vysvětlení, které vám zde přinášíme.  

 
 

  

 
  

Projekt Prostorová aktivita divokých prasat a její vliv na šíření Afrického moru prasat 
 
 

Projekt Prostorová aktivita divokých prasat a její vliv na šíření Afrického moru prasat řeší 
možnosti využití různých opatření k zabránění šíření závažného virového onemocnění domácích 
a divokých prasat – Afrického moru. Tato nákaza není přenosná na člověka, ale představuje 
ohromné riziko pro chovy domácích prasat. V současné době se intenzivně šíří ve východní 
Evropě a zejména v Asii a právě situace v Asii se začíná projevovat v globálním měřítku, kdy jsme 
v posledních měsících svědky skokového nárůstu cen vepřového masa.  
 

V České republice se africký mor vyskytl v roce 2017 a naše republika byla díky 
opatřením, které realizovala, první zemí EU, které se podařilo tuto nákazu vymýtit. A právě 
ověření těchto metod má za cíl projekt realizovaný Fakultou lesnickou a dřevařskou na 
pozemcích Školního lesního podniku ČZU. Běžní návštěvníci se tak mohou setkat s elektrickými 
ohradníky, zařízením na přikrmování a vnadění zvěře, odchytovými zařízeními atd., které slouží 
k pochopení způsobu života divokých prasat v příměstském prostředí, kde je riziko zavlečení 
Afrického moru nejvyšší. Vědci tak pomocí GPS obojků sledují sociální chování divočáků, jejich 
přizpůsobení velkému tlaku ze strany obyvatel okolních obcí a návštěvníků lesa, ověřují, zda-li 
existují ekonomicky efektivní opatření, která mohou divočákům zabránit v pohybu po prostoru 
případně omezit škody na zemědělských pozemcích nebo na pozemcích v intravilánu obcí 
(elektrické ohradníky, pachové ohradníky, zvukové plašiče apod.),  jakým způsobem a kde 
hledají potravu a jak její nabídka ovlivňuje jejich aktivitu a nebo jaký vliv na chování má lov. 
 

Vědecká činnost se realizuje na pozemcích ve vlastnictví České zemědělské univerzity 
nebo na pozemcích v uzavřeném a platném nájemním a výpůjčním vztahu. V případě 
doplňujících dotazů se můžete obrátit na hlavního řešitele projektu (Miloš Ježek, FLD ČZU, 
jezekm@fld.czu.cz; tel.: 775 262 365).  
 
 
 
 

S pozdravem  
 
      Ing. Miloš Ježek, Ph.D. 
      Hlavní řešitel 
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Vědecká činnost se realizuje na pozemcích ve vlastnictví České zemědělské univerzity 
nebo na pozemcích v uzavřeném a platném nájemním a výpůjčním vztahu. V případě 
doplňujících dotazů se můžete obrátit na hlavního řešitele projektu (Miloš Ježek, FLD ČZU, 
jezekm@fld.czu.cz; tel.: 775 262 365).  
 
 
 
 

S pozdravem  
 
      Ing. Miloš Ježek, Ph.D. 
      Hlavní řešitel 
      

 
 
 

  

 
  

Projekt Prostorová aktivita divokých prasat a její vliv na šíření Afrického moru prasat 
 
 

Projekt Prostorová aktivita divokých prasat a její vliv na šíření Afrického moru prasat řeší 
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přizpůsobení velkému tlaku ze strany obyvatel okolních obcí a návštěvníků lesa, ověřují, zda-li 
existují ekonomicky efektivní opatření, která mohou divočákům zabránit v pohybu po prostoru 
případně omezit škody na zemědělských pozemcích nebo na pozemcích v intravilánu obcí 
(elektrické ohradníky, pachové ohradníky, zvukové plašiče apod.),  jakým způsobem a kde 
hledají potravu a jak její nabídka ovlivňuje jejich aktivitu a nebo jaký vliv na chování má lov. 
 

Vědecká činnost se realizuje na pozemcích ve vlastnictví České zemědělské univerzity 
nebo na pozemcích v uzavřeném a platném nájemním a výpůjčním vztahu. V případě 
doplňujících dotazů se můžete obrátit na hlavního řešitele projektu (Miloš Ježek, FLD ČZU, 
jezekm@fld.czu.cz; tel.: 775 262 365).  
 
 
 
 

S pozdravem  
 
      Ing. Miloš Ježek, Ph.D. 
      Hlavní řešitel 
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 • • • ZE ŽIVOTA OBCE • • • 
SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME LOUŇOVICKÝM OBČANŮM OD 60 LET, KTEŘÍ 
V OBDOBÍ OD POSLEDNÍHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE OSLAVILI KULATINY, 

PŮLKULATINY, A SAMOZŘEJMĚ TAKÉ ÚPLNĚ VŠEM OSLAVENCŮM NAD 80 LET:

BŘEZEN   
*   Luděk Polčák, Věra Janošíková, Dagmar Váňová

DUBEN
*   Miroslav Prosr, Soňa Lískovcová, Jan Dolínek, Jana Fulínová, 
Ivana Hřebcová

KVĚTEN
*   Eva Gaučová, Marie Malá, Vladimír Sušanka, Mária Nájemníková, 
Zdeňka Vytejčková, Soňa Domanitsová, Svatopluk Myslík, Jiří Štibingr,
Stanislav Kopecký

ČERVEN
*   Zdeněk Madej, Zdenka Zvěřinová, Alena Honcová, Jan Valeš, Miroslav Zvěřina, 
Roman Čížek, Blanka Růžičková, Marie Nedbalová, Milan Škorpil, Věra Lebedová, 
Vladimír Vančura

ČERVENEC
*   Pavel Čadil, Milena Bravermanová, Penka Geševa, Jaroslava Polívková, Milena Deylová

SRPEN
*   Drahomíra Špirková, Jitka Kučerová, Pavel Novotný, Pavel Kavalier, Marta Musilová, 
Michal Bláha, Marie Patáková, Alena Richterová

ZÁŘÍ
*   Michaela Váňová, Miloslav Nešvera, Věra Teršová, Adéla Kratochvílová, Marcela Hevešová, 
Ludmila Hájková, Jaroslava Králová, Zita Kavalierová

ŘÍJEN
*   Eva Amlerová, Jiří Vlach, František Bulín, Hana Holoubková, Ludmila Malotová, 
Danuše Znamenáčková

LISTOPAD
*   Ludmila Svobodová, Josef Pátek, Vilém Růžička, Karel Král, Jiří Šedivý, František Šinogl, 
Marie Boudová, Milada Kubrychtová, Jaroslava Tomková

PROSINEC
*   Naděžda Hrdličková, Jan Müller, Jiří Rypka, Jan Bouda, Jarmila Navrátilová, Dagmar Bálková
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MILAN ŠKORPIL OSLAVIL OSMDESÁTINYMILAN ŠKORPIL OSLAVIL OSMDESÁTINY
V polovině letošního roku proběhla oslava 80 let 
života výrazné osobnosti louňovického společenské-
ho života a patriota - Milana Škorpila. Rozhovoru 
se dlouho bránil, že není o čem psát. Tak posuďte 
sami, zda je to pravda.

Začneme od začátku. Jak ses dostal do Louňo-
vic? Narodil ses tady? Známá je fotografie vaší 
malebné chaloupky vedle Zvoničky.
Musím přiznat, že jsem Pražák, ale do Louňovic 
jsem od mala jezdil na chalupu k babičce. Naši mě 
v Praze posadili do autobusu, pokaždé hned ve-
dle řidiče, protože vzadu se mi dělalo blbě. Brzy 
jsem se skamarádil s ostatními kluky z Louňovic, 
hlavně s těmi, co rádi kopali do mičudy a jezdili 
na kole.
Tak jsi začal hrát fotbal za SK Slavii Louňovice? 
Slávista jsem od útlého mládí a fotbal hraju rád od 
mala. Tak asi v roce 1954 - 1955 jsme v Louňovi-
cích s Honzou Burianem a Jirkou Trmalem vytvo-
řili útočné trio a dávali nejvíc gólů. Tehdy za Slavii 

Louňovice hráli soutěžně fotbal jenom dospělí, a tak jsem sám domlouval zápasy pro naše klukovské fotbalové 
mužstvo s jinými oddíly v okolí. A vyhrávali jsme! Třeba ve Světicích jsme jim to nandali 17:1. Na takové výhry 
se nezapomíná.
Pak jsi dál hrál za Slavii Louňovice i jako dospělý?
Samozřejmě, bez fotbalu jsem si neuměl život představit. Hrál jsem za mužstvo „A“, za mužstvo „B“ i za staré 
pány. Taky jsem trénoval kluky, byl jsem kapitánem mužstva, dělal třeba i pokladníka. Teď jsem věrným fanouš-
kem TJ Slavia Louňovice.
Při fotbale se lehce může přijít k úrazu. Potkalo tě také něco takového?
Ani si nepamatuju. Snad jen příhoda s bolavým kolenem, které jsem si před zápasem stáhnul pružným obina-
dlem a vyběhnul na hřiště. Tam jsem si teprve uvědomil, že jsem si ofačoval zdravé koleno. Rozhodčí byl ale 
uznalý a nechal mě vrátit se do kabin, abych to napravil. Taky jsem jednou měl z práce naražená žebra a bylo po-
třeba, abych nastoupil. Tak mě kluci kolem prsou stáhli, jenže mi zase vylezlo břicho. Takhle jsem přece nemohl 
vypadat a všechno šlo dolů.
Byl jsi vůbec někdy nemocný?      
Nebyl. Jenom, když jsem přišel z vojny, tak jsem měl slepáka. Asi to bylo změnou stravy :-)
Chaloupka z fotografie už vedle Zvoničky nestojí, ale o kus dál v zahradě je domek, kde bydlíš.
Nejdřív jsem si tu postavil chatu, pak jsme ji s manželkou přestavěli na rodinný dům. Než jsme ho dostavěli, tak 
jsme 2 roky bydleli v kabinách a starali se o hřiště: o sekání trávníku, lajnování, praní dresů …
Vím, že ses hodně v Louňovicích zúčastňoval brigád na akcích „Z“. 
No, jo. Když už jsem tady bydlel, tak jsem pomohl, kde bylo potřeba. Tak jako ostatní fotbalisti a chlapi v Louňo-
vicích. Pomáhal jsem na přístavbě a nástavbě hospody na Horní návsi, na stavbě mateřské školy, nových kabin 
na hřišti, nebo vodovodu z Dol. Můžu říct, že jsem se při tom hodně naučil ze zednických prací. To se mi pak 
hodilo, když jsem si stavěl svoje bydlení, ale i v dalších zaměstnáních.
To bylo před rokem 1989 pod vedením MNV a DP (Místního národního výboru a Drobné provozovny). 
Vím, že jsi byl i členem MNV v kulturní a stavební komisi. A co po sametové revoluci? 
Ve volebním období 1998 – 2002 jsem měl na starosti místní hospodářství a v dalším období 2002 – 2006 jsem 
byl ve stavební komisi.  
Také jsi pomáhal organizovat různé významné oslavy v Louňovicích.
Tak jako pomáhal každý. Třeba při oslavách výročí trvání fotbalu v Louňovicích, při pořádání plesů, zábav, nebo 
oslavách 600 let od první písemné zmínky o Louňovicích apod. 
Prozradíš nám, kde všude jsi pracoval?
Jsem vyučený nástrojář a moje první zaměstnání bylo v Koh-i-noru v Praze. Louňovákem jsem od roku 1968, 
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takže jsem do práce dojížděl denně autobusem ve 4 ho-
diny ráno. Pak jsem nějaký rok dělal v Drumelu (Drob-
ná provozovna) v Louňovicích a naposled v Olivovně 
v Říčanech jako Ferda Mravenec – práce všeho duhu. 
Jezdil jsem tam každý den na kole a v jakémkoli počasí. 
Pořídil jsem si Favorita, jenže jeho galusky byly často 
píchlé, takže jsem pořád spravoval. 
Kolo máš rád, viď?
To jo, už od mala. Na kole jsem jezdil na víkendy z Pra-
hy do Louňovic, do práce do Říčan, a teď v důchodu      
s kamarády každou středu tady po okolí. Na kole jez-
dím i na houby, ale neřeknu kam :-). Mám svoje plácky, 
kde vím, že rostou hřiby. Na to mám svoji starou Esku, 
kterou se nebojím v lese na chvíli opustit, že mi ji nikdo 
neukradne. A jednou se stalo, že jsem ji nemohl najít. 
Až pak za chvíli jsem kolo objevil pod hromadou roští. 
No, kamarád mi ho tam z legrace schoval. Jel na stejný 
plácek s hřiby jako já, jenže jsem tam byl dřív :-).
A jsme u tvojí vášně, kterou je houbaření.
Přiznám se, že na houby chodím strašně rád. Začal 
jsem houbařit jako malý kluk s tátou. Brzy ráno, to je 
v lese krásně. Jednou jsem za oplocenkou uviděl na 20 
nádherných dubáků. Jenže jsem si uvědomil, že tohle 
oplocení nepřelezu. Rychle jsem se vrátil domů, vytáh-
nul syna a ten to zvládnul, aniž by oplocení poškodil. 
Dubáci na nás počkaly. Vloni se mi stala na houbách 
nehoda. Uviděl jsem před sebou hříbka, jenže jsem 
přehlídnul pařízek doubku, zakopnul jsem a rozrazil 
si obočí. Teklo mi spousta krve, ale dojet domů jsem 
musel, a pak ještě do Říčan do nemocnice, kde mi to 
zašili. Když jsem jim vyprávěl, jak se mi to stalo, hodně 
se smáli.
Nesmím zapomenout na téma čundry.
To jsme jezdili v létě s partou Louňováků na Lužnici do 
Příběnic pod stan. Jednou bylo takové sucho, že tekla 
voda jen na 2 metry šířky, takže ani vodáci nemohli 
plout. A  strašně  štípala hovada. Doma jsem měl roze-

stavenou chatu a zrovna jsem čekal, že mi přivezou 
eternit na střechu. Strašně mě to tam nebavilo, tak jsem 
jim ujel domů. Hodně let jsem jezdil s partou na čun-
dr do Řepče, kde jsme různě soupeřili, třeba v plavání, 
nebo v běhu. Ale vždycky tam byla ohromná sranda.
Celý život jsi měl pestrý. Prozraď nám, jak jsi dosáh-
nul takového pěkného věku v plné svěžesti a síle?
Každé ráno chvíli cvičím. Mám taky rotoped, a když 
šlapu, tak mám před očima vystavenou fotku louňo-
vických fotbalových hráčů z roku 1985. Když ale ráno 
vyrazím na houby, tak to tedy necvičím.
Taky rád běhám, běhal jsem i ve sněhu. Ještě si klidně 
troufnu i teď běžet do Kaménky a zpátky. Nevím, co je 
to si přes den sednout, jen k obědu. Kolem chalupy je 
pořád co dělat.
A ještě jednu věc bych chtěl zdůraznit. Každou středu 
a neděli v podvečer se scházíme se svými vrstevníky 
na pivko v hospodě. Dvě hodiny pokecáme a utužuje-
me tak své přátelství. Chodí nás kolem dvaceti a pevně 
věřím, že i toto přispívá k pohodě a možná i ke zdraví.
Je taky něco, co nemáš rád?
Nemám rád mobily ani internet. Nikdy jsem nekouřil a 
kuřáky lituju. Elektrokolo bych si nikdy nepořídil! 
Humor je kořením života a ty jej umíš podávat ve 
správných dávkách a hezkým způsobem. Měl bys na 
závěr nějakou pěknou příhodu?
Jednou jsme objednali dvě fůry drtě před bránu na hři-
ště. Jenže řidič nepochopil, že to má vysypat před vjez-
dovou bránu na hřiště a vysypal nám to před nově za-
travněné fotbalové branky. A bylo těsně před zápasem. 
Tak jsme měli hned o zábavu postaráno. Říkám o sobě, 
že jsem blbej, ale tohle by mě v životě nenapadlo :-).
Milane, děkuji za možnost s tebou dělat rozhovor pro náš 
Louňovický zpravodaj. Bylo to velice příjemné a zábavné 
povídání, tvoje vyprávění se moc pěkně poslouchá. Do 
tvých dalších let ti přeju za sebe i za všechny ostatní štěs-
tí, pohodu, klid a hlavně pevné zdraví.

Marie Boudová 
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KONCERT A KŘEST ALBA HANUŠE A HDP
Přes ne zrovna příznivou situaci pro konání společenských akcí proběhl v Louňovicích dne 27. 5. křest alba   
skupiny Hanuše Velebného a HDP.
V první části večera těleso ve složení Hanuš, Lukáš Pelikán, Matěj Drs a Ondřej Holoubek  představilo většinu 
písní z nové nahrávky.

CD „Pátek ráno nádraží Praha Smíchov“ bylo nahráno 
v Louňovicích.  I to, kromě docela početné základny        
fanoušků, rozhodlo pro křest alba na osvědčeném sále   
v restauraci Hotelu u Sv. Huberta.
Všichni z početných diváků se jistě těšili i na dva hosty, 
Jiřího Holoubka a Zdeňka Vaňuru, řečeného Pan Koza. 
Po prvním setu písní Jiří se členy kapely pokřtil CD          
a popřál hodně posluchačů netradiční poetice Hanušo-
vých songů.
Následná vsuvka, autorské čtení Pana Kozy z jeho nové 
knihy 33 let v lihu, byla podle reakcí publika trefou do 
černého. Kozova kniha, pojednávající o jeho historii al-
koholika, je zajímavou výpovědí. Zábavnou, smutnou     
i poučnou.  Interpretace 21 let abstinujícího autora je 
neopakovatelná. Následné ovace toho byly důkazem, 
načež následovala Kozova jistě platná nabídka bezplat-
ných konzultací na dané téma.
Po krátké pauze nastoupila kapela posílená o Jirku     
Holoubka a jeho příčnou flétnu. Vedle Lukáše Pelikána 
a jeho kytary tak mohli diváci slyšet další skvělé instru-
mentální výkony. Reakce na sóla obou pánů byla zaslou-
ženě nadšená.
O zvuk se celý večer staral pan David Malák, jehož vý-
kon přispěl jistě ke zdaru celé akce. Koncert zakončený 
dvěma přídavky byl pro účinkující i publikum příjem-
ným zážitkem.
Doufáme, že v budoucnu nás čeká ještě mnoho tako-
vých večerů. Za kapelu díky všem zúčastněným.                                                             Text a foto: Ondřej Holoubek 
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CYKLO ELEKTRO ENERGETICKÁ KONFERENCE CYKLO ELEKTRO ENERGETICKÁ KONFERENCE 
V LOUŇOVICÍCH (CEEKL)V LOUŇOVICÍCH (CEEKL)

V sobotu 6. června 2020 se konal již patnáctý ročník Cyklo Elektro Energetické konference v Louňovicích (CEE-
KL). Konference je jednou ze tří hlavních aktivit Československé sekce IEEE PES - The Institute of Electrical and 
Electronics Engineers. 
Cyklistická část startovala v 9.00 u Zvoničky pod louňovickou návsí. Cílem byly prameny Poděbradky v našem 
okolí. Trasa nadchla všechny účastníky, a tak ji popíšeme samostatně jako inspiraci pro rodinný výlet.

Téma konference v tomto roce bylo Jalový výkon             
v Energetice.
Vrátili jsme se od loňských emocí k technickým téma-
tům. Pojem Jalový výkon se používá i mimo elektro-
energetiku.
V technickém smyslu se výkon dělí na činný výkon P, 
který odebírají elektrické spotřebiče ze sítě a přeměňují 
ho na užitečný výkon. Velikost tohoto výkonu je sou-
čin proudu a napětí. 
Některé elektrické spotřebiče (pracující na indukčním 
principu) ale odebírají ze sítě navíc výkon, který potře-
bují k vytvoření magnetického pole, jenž je poté vracen 
zpět do sítě. Tento „neužitečný“ – jalový výkon Q tak 
pendluje mezi zdrojem (generátorem) a spotřebičem 
sem a tam.
Jalový výkon škodí tím, že zatěžuje síť bez užitku. Kom-
penzace jalové energie omezí její působení na vedení 
mezi zdrojem jaloviny (například motor) a místem, 
kde je kompenzace (například kondenzátor).
Na internetu jsem našel zábavnější vysvětlení kompen-
zace, které jsem napasoval na jízdu na kole. 
Jedete na kole širokou silnicí rovně vpřed. Veškerý váš 
výkon je užitečně spotřebováván na pohyb vpřed. Po-
kud ale začne foukat silný vítr z boku, tak abyste udrže-
li přímý směr, musíte mírně natáčet přední kolo proti 
větru a zvýšit výkon. Pokud ho dostatečně nezvýšíte, 
tak zpomalíte a vítr vás dotlačí na kraj silnice.

Pokud by ale z druhé strany začal foukat druhý vítr 
(stejné síly), tak na silnici by bylo bezvětří a opět jedete 
rychle a rovně. Objasnění: 
• Široká silnice je vedení umožňující přenos 
               energie od elektrárny k vám domů.
• Ten vítr z boku jsou indukčnosti (motorů,
               transformátorů a vedení).
• Výkon potřebný pro přímý směr při bezvětří 
               to je činný výkon P.
• Výkon potřebný pro udržení přímého směru 
               při větru to je jalový výkon.
• To případné vychýlení od přímého směru je  
               účiník.
• Ten opačný vítr vytvoříme kondenzátory pro 
               kompenzaci účiníku.
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Cyklovýlet CEEKL 2020
Letošní cyklovýlet byl skvělý zážitek. Stačilo spojit Louňovice se zastávkami u pramenů minerální vody Podě-
bradka. Vyjeli jsme v 9.00 od Zvoničky směr Žernovka. Pořád z kopce přes Doubek, Přišimasy, Rostoklaty.

V polabské rovině na Černíky a Kounice. Zde jsme bloudili. Je potřeba na výjezdu z Kounic neztratit cyklotrasu 
8209 a dojet do Chrástu. Tam cyklotrasu opustíte a přes Velenku dojedete do Kerska k Svatojosefskému pramenu.

Svatojosefský pramen tvoří jakési neoficiální centrum 
Kerska. Lidé se tu setkávají nejenom ve frontě na vodu, 
ale také v hospůdce U Pramene. Pramen nechal vyhlou-
bit roku 1934 baron Josef Hyross, který v té době reali-
zoval svoje originální „lesní městečko“. 
Svůj les nechal rozparcelovat sítí pravoúhlých alejí a po-
stupně je rozprodával zájemcům.
Minerální voda se liší od Poděbradky nižší mineralizací 
i menším obsahem oxidu uhličitého. Jeví se jako mine-
rálka slabá a málo výrazná, o to víc se však hodí k běž-
nému pití.

Po obědě v hospůdce U Pramene jsme okolo Labe jeli do Hořátve. Zdejší pramen není zdejší, ale musí se hledat 
v polích. Je to však směrem k Sadské a dalšímu prameni.
U potoku Výrovka nesmíte minout odpočinkový altán. Hned vedle je oplocení a uvnitř něj skruž s pumpou          
a přetokem kyselky. Je to nedávno zrekonstruované zřídlo, které vyvěrá tak jako všechny minerální prameny               
v okolí z geologického vrtu. Jde o slabou kyselku s chuťově a zřejmě i chemicky velmi podobnými vlastnostmi 
jako Kerka ze Svatojosefského pramene.
Přesně opačné vlastnosti má poněkud zvláštní pramen minerální vody v Sadské. Je v jižní části města na Proko-
pově v místě někdejšího cukrovaru. Pozor, vodu z něj lze nabírat pouze dvě hodiny denně, a to od 8:30 do 9:30 
a od 15 do 16 hodin. Voda obsahuje radioaktivní prvky a doporučená dávka denní spotřeby činí pouze 0,3 litru

pro dospělé a 0,2 litru pro děti. Z chemického hle-
diska se liší jen nepatrně, chuťově je však méně 
příjemná. Pachuť jí dodává i skutečnost, že změ-
nu majitelů bývalé léčebny včetně zdroje kyselky 
doprovázela počátkem 90. let 20. století nájemná 
vražda – jedna z prvních u nás po sametové revo-
luci. Poté vás čeká návrat. Je to 28 km, pro někoho             
s „vražedným“ převýšením 300m. Proto zvažte 
přiblížení vlakem do Tuklat. Domů to budete mít      
14 km a ušetříte 100 výškových metrů.

Text a foto: Ivan Petružela
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TAKÉ MÁTE RÁDI UKLIZENO?
Kdo by neměl radost z čistého prostředí. Je pěkné, že v 
Louňovicích tradici celosvětové jarní akce „Ukliďme 
svět“ držíme již od roku 2007. Postupným úsilím je tak 
naše obec rok od roku čistější. Veliké poděkování patří 
každému, kdo k tomu přispívá, a to nejen tím, že se orga-
nizovaně připojí k úklidu, ale hlavně svým osobním pří-
stupem k životnímu prostředí. Prostě se učíme používat 
hlavu a odpadky házíme do koše, popelnice, či kontejne-
ru, zkrátka tam, kam patří.
Jedno krátké zamyšlení, kde je prostor pro zlepšení. 
Obecně platí, že nejvíce odpadků je odhozeno na trasách, 
kudy jezdí nejvíce aut (v příkopech podle hlavní silnice - 
ulice Kutnohorská, podél rybníků a u samoobsluhy - uli-
ce Obecní). Pak také tam, kudy často chodí dospělí lidé, 
děti, návštěvníci, turisté apod. Pokud máte čas a odhodlá-
ní, zadejte si takovou malou výzvu (ve světě se tomu říká 
„Waste hero“) a dejte si za cíl prostě uklidit nějakou trasu, 
cestu, kudy chodíte na pravidelné procházky, úsek před 
svojí zahradou, nebo část obce, ne jednou při společné 
uklízecí akci, ale pravidelně. Neuvěříte, jak to funguje. 
Lidi si toho všimnou, třeba se i přidají a hlavně, budete 
mít dobrý pocit - tak tady, tady je teď čisto. 
Přidám zajímavé postřehy, co vše se při úklidu najde (mluvím ze zkušeností těch, kteří se v Louňovicích uklízení 
účastní).  Nejvíce se nasbírá odpadků z plastu - petky, igelity, jednorázové obaly, pak to jsou mraky papírových 
kapesníčků, obalů, ale i množství hliníkových plechovek, prázdné lahve od piva apod. Také to jsou bonusy od 
kuřáků – zbytky cigaret a prázdné krabičky, nebo vyložená radost sběrače – naditá dětská plína a mnoho další-
ho. Našly se také 2 peněženky s doklady a kreditními kartami, 3 mobily (vše odevzdáno na policii), registrační 
značky od auta, luxusní vojenský nůž, papírové peníze, mince. No, prostě posbíraný odpad mnohdy přinese                     
i překvapení, stačí se jen zapojit.
Když je řeč o čistém životním prostředí, nelze opomenout přetrvávající nešvar některých pejskařů, kteří sice ex-
krement po svém psovi seberou do igelitového pytlíku, ale ten pak i s nevábným obsahem odhodí do nejbližšího 
křoví. Obvykle si ale exkrementu vůbec nevšímají a nechají ho ležet na cestě. Na svých zahradách by to jistě tak 
nenechali! Nebo snad ano? 
Letos nám sice neviditelný „sajrajt“ jménem koronavirus organizovanou aktivitu sběru viditelného „sajrajtu“ 
nedovolil, ale obec je čistá. Jestli jsem dobře počítal, tak Petr Toman na jaře odvozil traktorem 13 naplněných 
pytlů s odpadky tam, kam patří. A to je dobře. 

Text a foto: Jan Bouda ml.
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  MÁCHALE, SPADLO TI TO, 
aneb 

turnAj družSTev vE 
fLybALlu

Většina z nás má o aktivitách se psy povědomí z dří-
vějších dob, kdy se s pejskem dalo chodit tak akorát 
na „cvičák“, který provozoval většinou Svazarm, a pej-
skaři se zde mohli věnovat hlavně služební kynologii, 
jakou je základní poslušnost, stopování či obrana. Tuto 
možnost využívali hlavně majitelé služebních plemen 
psů, jako jsou němečtí ovčáci, dobrmani a další vel-
ká plemena. Dnes se ale se psími sporty roztrhl pytel                   
a v různých klubech a psích akademiích se můžete se-
tkat se všemi druhy pejsků, počínaje čivavami či krysa-
říky a konče vlkodavy. Pro každého našeho čtyřnohé-
ho kamaráda se dnes najde aktivita, která ho baví a při 
které může aktivně trávit čas se svým páníčkem. Jed-
ním z takových sportů, jenž ještě není nám obyčejným 
pejskařům tak známý, je flyball. Konání závodů v této 
disciplíně v Louňovicích bylo tedy hezkou příležitostí, 
jak poznat zase něco nového a užít si trochu zajímavé 
zábavy po všech těch zrušených sportovních a spole-
čenských akcích, o které nás připravil Covid 19.

Flyball je sport i zábava pro temperamentní psy všech 
plemen. Utkávají se v něm dvě čtyřčlenná družstva 
na dvou stejných flyballových dráhách. Každá dráha 
se skládá ze čtyř stejných skokových překážek a fly-
ballového boxu vystřelujícího míček, který pejsek co 
nejrychleji aportuje přes překážky zpět k psovodovi. 
Na každé jedné závodní dvojici leží tak odpovědnost 
za úspěch celého družstva. Nejlepší výkony předváděly 
rychlé border kolie a jiná mrštná plemena. Nakonec ale 
i maličký závodník, který snaživě překonával překážky 
vysokými výskoky, si zasloužil obdiv diváků, kterým 
vyloudil svým roztomilým a usilovným výkonem doja-
tý úsměv na tvářích. Úhledné stanové městečko, které 
vyrostlo na našem tréninkovém hřišti, vytvořilo útulný 
rámec pro celou soutěž a pan Henc se svým kolektivem 
zajistil skvělé zázemí s občerstvením jak pro závodní-
ky, tak pro diváky, kteří přišli fandit.

Během akce bylo možné potkat účastníky, kteří své 
svěřence vodili vyvenčit do blízkého lesa.  S uznáním 
jsme pozorovali, jak po svých pejscích vzorně uklíze-
jí  i v lesním porostu. Taktéž po skončení závodů byla 
louka dokonale uklizená a nebylo na ní sebemenších 
stop po proběhnuté akci. Je vidět, že sportovní týmy si 
váží možnosti, kterou jim obce poskytují, a jsou zvyklí 
udržovat v závodních prostorách perfektní pořádek.

Češi jsou národem pejskařů a rozvoj psích sportů je 
určitě přínosem i pro naše zdraví, jako ostatně každá 
aktivita, kterou provozujeme s radostí a v přírodě. Pro-
to je hezké, že obec takovouto akci podpořila, a z ohla-
sů, které se k nám dostaly, máme pocit, že si to spousta 
našich spoluobčanů hezky užila. Kéž by se každý, kdo 
si pořídí pejska, snažil o to, aby mu zajistil spokojený       
a aktivní život a aby definitivně zmizely smutné obráz-
ky pejsků, trávících celý život na řetězu u boudy, jak to 
ještě i zde v Louňovicích můžeme občas někde vidět.

Text: Ilona Malinová, foto: Eva Tichá
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A pánové si letos poprvé uspořádali tenisovou akci, na níž si poměřili síly s týmy z Vyžlovky. Výsledek letošního 
prvního ročníku ukázal, že tenisová tradice v Louňovicích je přece jen trochu delší, takže se naši pánové mohli 
radovat z výhry 14:2.                                                                                                                 Text a foto: Ilona Malinová

Tenis je v Louňovicích velmi oblíbeným 
sportem, a tak i letos přes léto se mu vě-
novali jak všichni stávající nadšenci z řad 
dříve narozených, tak i začínající naděje    
z řad dětí, které měly opět možnost získat 
základy tohoto krásného sportu na kur-
tech u Formánků pod vedením trenéra. 
Dalo by se říci, že pomalu roste konkuren-
ce našim malým fotbalistům.

TENISOVÁ RUBRIKA

Ženy si jako každý rok užily i v letošní složité situaci dvě tenisová soustředění u přehrady Rozkoš, kam se vydá-
vají už jedenáctý rok. 
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Je 25. července a probouzíme se do pěkného dne, ve kterém si dáme trochu do těla. Čeká nás již 9. ročník           
VVVendaTriatlonu pořádaný v Louňovicích a nebude nás zrovna málo. Dokonce je to i ročník s největší účastí, 
a to i co se týče počtu účastnic ženské kategorie. Celkem 22 závodníků. V tomto podivném roce, kdy se ruší, či 
přesouvá a znovu přesouvá kdejaký závod v čemkoli, jsme byli rádi, že nás nic nezastaví. Odstartovali jsme tra-
dičně ve 14 hodin skokem do Louňováku. Plavání 470 m, následovalo kolo se třemi okruhy - dohromady 18 km 
a pak na vydýchání 4,5 km běhu. Je hezké vidět, když se nám vracejí na start závodu známé tváře a jsou nadšení, 
to jsme pak nadšení i my. Vždy se najdou ale i nové tváře, za což jsme také rádi. Snažíme se však udržet rodinnou 
atmosféru, aby to nebyl jen závod, ale i setkání s přáteli.                                                                     Text a foto: Jan Wendl

RODINNÉ SPORTOVÁNÍ 2020
Každý rok v září pořádáme s obcí rodinnou soutěž s názvem OVOV. Je to taková malá oslava rodinného spor-
tování. Rodiče s dětmi tvoří tým, který získává body v disciplínách Odznaku všestrannosti olympijských vítězů.
Pravidla této soutěže vypracovali olympijští vítězové Robert Změlík a Roman Šebrle.
Výkony se přepočítávají podle věku od 7 do 66 let. Každý sportovní výkon má svou bodovou hodnotu a podle 
věku je oceněn zlatým, stříbrným nebo bronzovým odznakem. Tak například k zisku bronzového odznaku, jehož 
hodnota je 750 bodů, musí udělat desetiletý chlapec 20 kliků, osmadvacetiletý muž 42 kliků a osmatřicetiletý 
muž 29 kliků a to v časovém limitu dvě minuty!
Letos jsme byli omezeni koronavirem a počasím. I přes minimální propagaci  se nás v sobotu 26. září 2020 sešlo 
čtrnáct, včetně rozhodčích. Soutěžily 4 týmy. I když drobně mrholilo, soutěžili jsme v následujících disciplinách:
• běh na 60 m
• trojskok snožmo z místa
• hod medicinbalem přes hlavu vzad
• 2 minuty švihadla
• 2 minuty kliky
• hod kriketovým míčkem
Dík patří obci a Veronice Machkové, která pomohla se sportovním nářadím a soutěžními kartičkami. Neméně 
pak rozhodčím, kteří pomáhali jednotlivé výkony měřit. 
Poprvé jsme letos výsledky nepočítali ručně, ale v počítači. Nejvíce bodů získali Míša Kelemenová a její Tao děda. 
Zábavu si užili všichni účastníci. Sport zaujal i kolemjdoucí, kteří se přidali a vyzkoušeli švihadlo.
Takže na viděnou za rok v září.

Boženka a Ivan Petruželovi

VVVendaTRIATLONVVVendaTRIATLON
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FÁBORKOVÝ POCHOD
Povolání

I v této zvláštní době plné zákazů a omezení se nám 
podařilo uspořádat 19. září náš tradiční Fáborkový 
pochod. Rozhodli jsme se akci spojit ještě s ohníčkem       
a opékáním buřtů, když jsme na jaře vzhledem k nou-
zovému stavu přišli o velmi oblíbené veselí „pálení ča-
rodějnic“. Zázemí, včetně autobusu Mazlika, jsme pro-
to umístili za hřiště TJ Slavia Louňovice a trasu vytyčili 
z tohoto místa.
Letošní téma fáborkového pochodu bylo POVOLÁNÍ. 
Každý, kdo se přišel zúčastnit, se v první řadě musel 
zaregistrovat a zároveň obdržel „PRŮKAZ PRACAN-
TA“ pro sbírání samolepek. Poté se děti vydaly na trasu 
podle fáborků. Ještě před vstupem do lesa si mohly vy-
zkoušet hod na divočáka  a pak už je na stanovištích v 
lese čekala spousta  úkolů a starší kamarádi převlečení 
za různé profese. Uklízečkám musely pomoct se zame-
táním, zedníkům postavit zeď, popelář je naučil třídit 
odpad, pekařka plést vánočku, zdravotnice obvázat pa-
cienta a s trenéry si udělaly pár dřepů. Za splnění všech 
úkolů a nasbírání samolepek do průkazu pracanta si 
pak děti došly pro diplom a odměnu. 
Nakonec si děti s pomocí rodičů upekly buřtíky a zado-
váděly s kamarády. Některé se posilnily cukrovou va-
tou, párkem v rohlíku a dospělí i pivkem či svařáčkem.

Vážení a milí přátelé, 

Jsme rádi za Vaši účast a věříme, že jste si 
dnešní den s námi skvěle užili. 

Těšíme se na shledanou na nějaké naší příští 
akci. 

Vaši Mazlici       &      obec Louňovice. 
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Počasí nám velmi přálo, a tak se u ohně 
za doprovodu kytary sedělo dlouho do 
noci. To ovšem malé děti již doma slad-
ce spinkaly.
Akce se velice podařila nejen díky nád-
hernému počasí a úsilí Mazliků a Obec-
ního úřadu Louňovice, ale také díky 
všem skvělým lidem, kteří si se svými 
ratolestmi přišli společně užít sobotní 
odpoledne. Účast byla opravdu pěkná, 
71 dětí a spousta dospělých. Děkujeme 
a za rok zase na shledanou.                                                                         
                                                       Mazlici
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BĚH VODĚRADSKÝMI BUČINAMIBĚH VODĚRADSKÝMI BUČINAMI

15. ročník běhu Voděradskými  bučinami je za námi. 
Co přinesl? 
Opět velmi kvalitní výkony, kdy prvních 9 závodníků 
přiběhlo za hodinu a deset minut. Přitom se jednalo       
o kategorii muži 40+ a v jednom případě i 50+!!! Po-
časí přálo, nikdo by nevěřil, že 3. října může být více 
jak 22°C, polojasno a mírný větřík. Toto počasí běžci 
milují, dá se totiž běžet jen v trenýrkách a tričku. Běžců 
se letos na start dostavilo devatenáct, což je relativně 
málo, ale vzhledem k situaci, která nás již od března 
trápí, je to za mě slušná účast. Musím pochválit místní 
sportovce, přišlo jich šest a to je myslím v historii závo-
du rekord. Celá třetina závodníků z místních zdrojů je 
myslím celonárodní rarita, a to vím minimálně o dvou 
běžkyních a jednom běžci, kteří si na  patnáctku nevě-
řili, i když by ji s přehledem dali.  K jednotlivým výko-

nům konkrétních závodníků bych jen vyzdvihl výkony 
našinců, kteří se seřadili za fenomenálním běžcem a 
naším častým účastníkem Pavlem Frelichem s časem 
1:00:18.
Byli to čtyři mušketýři - 2. celkově Jan Šunka, 4. cel-
kově David Kolář, 8. celkově Jiří Topič a 9. v celkovém 
pořadí David Král. Jak se říká ve sportu - klobouk dolů. 
Na startu panovala jako obvykle mírná nervozita, kte-
rou po závodě vystřídala již pohoda, vody se moc ne-
vypilo, zato plechovková  dvanáctka chutnala všem :). 
Při vyhlášení nejlepších závodníci neskrývali údiv, že 
i při tak nízké účasti dostali kromě bohatého pohoš-
tění  a cen i finanční odměnu. Děkuji za sponzorské 
přispění OÚ Louňovice a mé ženě Alence, která mi při 
závodě pomáhala s pořadatelskou činností.

Text a foto: Bohouš Paleček

POMÁHÁME OPUŠTĚNÝM PEJSKŮMPOMÁHÁME OPUŠTĚNÝM PEJSKŮM

Sbírka pro Berušku se tento rok konala pouze jednou, a to 10. října v odpoledních hodinách. 
Tentokrát přišlo bohužel málo dárců, ale i tak jsme dostali kvalitní granule, nové hračky, kilo rýže, těstoviny a 
také konzervy a pamlsky. Dále povlečení, deky a pelech. Během sbírky se také prodal jeden kalendář. Jsme moc 
rádi, že dárci chápou nutnost čistého povlečení, dek aj. Tyto jsou opravdu potřeba, protože v útulku jsou také 
pejsci, kteří jsou odebíráni z množíren a podobných zařízení, přičemž jsou často ve špatném zdravotním stavu 
nebo po různých operacích, kdy je při následné péči čistota nutností!
Při předávání sbírky jsme odevzdali jednak peníze za prodané kalendáře za rok 2020, a sice 1.991 Kč, a pak také 
obnos z dobrovolné sbírky, který činil 886 Kč.
Všem příznivcům a dárcům mnohokrát děkujeme a doufáme, že příští rok proběhne také jarní sbírka.
Přejeme všem klidné vánoční svátky a mnoho zdraví v novém roce.

Spolek Staromilců v Louňovicích
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BABY FOOTBABY FOOT
Baby Foot je kategorie nejmenších, ale nadšených nových fotbalistů a fotbalistek. Jsou to malincí nadšenci, kteří 
trénují, kde se dá, a ani COVID je nezastaví. Stále je zde cca 20 „fotbalových miminek“, snaživých, hravých a ši-
kovných, což potvrzuje i trenér Lukáš Ajchler. V období karantény dostávaly děti online formou motivační videa 
s nápady, co mohou trénovat doma. Jakmile situace dovolila, vrhly se zpět do pravidelného tréninkového plánu. 
Zpočátku byly rozděleny do dvou družstev, trénujících vzdáleně od sebe. Postupně se spojovaly, až z nich byli 
velcí spoluhráči i soupeři. Na toto bohužel krátké období navazovaly dlouhé letní prázdniny. První trénink se tak 
konal až 31. srpna, kdy ani jeden malý fotbalista nechyběl. Všechny děti se moc těšily, až budou moci svoje naby-
té dovednosti  ukázat ostatním a pochlubit se, co nového se naučily s kamarády,  za pomoci rodičů, prarodičů…
6. září 2020 přišla první výzva, porovnat síly na turnaji v Říčanech. Od loňského roku se hrají dva formáty 4+1  
a 3+0 pro ty nejmenší.  V rámci této tour, kterou iniciuje TJ Slavia Louňovice, se vždy počítají nastřelené góly. 
Děti jsou po turnaji odměněny vždy nějakou cenou, každý dostává medaili bez ohledu na výsledek, pohár a tu 
a tam i nějaké sladkosti. Toto je velmi silný motivátor pro každého. Na turnaji v Říčanech se jejich šikovnost 
potvrdila. V kategorii 4+1 se umístily na druhém místě, v kategorii 3+0 společně s Říčany na místě prvním. Pro 
trenéry není výsledek tím nejdůležitějším. Největším zadostiučiněním jim je radost v dětských očích z úspěchu 
a herního náboje. Rodiče našim svěřencům, svým dětem, fandili, co jim síly nebo spíše hlasivky stačily, a bylo to 
fantastické. Za jejich každodenní podporu jim samozřejmě patří velké díky!
Tréninky se konají 2x týdně a každý nový spoluhráč/spoluhráčka jsou vítáni. Přijďte se podívat v pondělí nebo 
ve čtvrtek od 17:30, jak to u nás chodí. Budeme se na každé další setkání těšit a věříme, že to s ohledem na sou-
časnost vydrží co nejdéle.                                                                                                                Lukáš, Tomáš a Helena

STARŠÍ ŽÁCI
Po loňské nedokončené sezoně se 
všech osm starších žáků zapojilo 
do okresního přeboru v barvách 
Vyžlovky pod vedením Romana 
Hájka a Jirky Čurdy. Vyžlovka náš 
tým doplňuje na potřebný počet 
pro mistrovské zápasy a poskytuje 
klukům nový impuls v jejich fot-
balovém růstu. Domácí zápasy se 
budou hrát v Louňovicích, takže 
domácí fanoušci o nic nepřijdou.
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DOROST
Již o prázdninách jsme odehrá-
li několik přátelských utkání. 
I když byli soupeři z vyšších 
soutěží, naši kluci je dokázali 
potrápit a zvítězit. Důležitější 
však bylo, že o přátelská utkání 
během prázdnin byl mezi kluky 
velký zájem.
Chtěl bych tímto poděkovat        
Š. Rulcovi, M. Zábojovi a M. 
Frýdlovi, kteří naskočili a po-
mohli mým svěřencům.
I když dorostenců zbylo pou-
hých dvanáct, tak jsme v prvním 
mistrovském utkání dokázali 
zvítězit.
Tímto velké poděkování těm, co 
vydrželi a hrají za Slavii Louňo-
vice!                             Radek Čákora

A TÝM
Na úvod našeho malého sloupku vám chci poděkovat za přízeň, kterou nám věnujete. I když se nám úplně         
nedaří, jsme rádi, že nás podporujete. Na jaře jsme byli velice dobře připraveni udržet si druhé místo v tabulce. 
Bohužel nás zastavil Covid. Chvíli se netrénovalo vůbec. Pak se začalo jednou v týdnu chodit na trénink, odehráli 
jsme nějaké přáteláky se slušným výsledkem. Poté byly prázdniny a tam nastal zásadní obrat. Přestalo se trénovat 
a všichni až ležérně začali přistupovat k prvním přátelákům. O tréninku nemůže být ani řeč, nikdo nechtěl… 
Bohužel je to teď vidět na výsledcích našeho áčka. Nebudu se na nic vymlouvat, hrajeme špatně, nemáme fy-
zičku a po 30 minutách jsme zralí na ARO. Zkušení hráči, kteří by měli tým táhnout, bohužel hrají hodně pod 
své možnosti. Doufám, že se kluci brzy vzpamatují a vezmou to zase za správný konec. Jediné plus, které vidím, 
je pomalé zapracování kluků z dorostu, ale to je běh na dlouhou trať. Před sezónou nás posílil Martin Malý                                   
z Vyžlovky a Václav Vávra, který už za Louňovice nastupoval. Ještě jednou vám všem děkuji za přízeň, i když vím, 
že fotbalem a jeho výsledky vám radost neděláme, ale společně s vaší podporou to obrátíme a bude líp. Společně 
jsme nahoře, dole a společně to zase zvedneme.                                                       Díky Jiří Holub – trenér A mužstva 
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    MORAVAN LOUŇOVICE
                 ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU 
                 ZAČÍNÁ ČTVRTOU SEZÓNU

I v čase mezi vlnami koronavirové pandemie, které dopoledne byly, aby odpoledne 
zase nebyly a druhý den byly podmíněně, probíhaly tréninky a závody našeho oddílu 
v orientačním běhu.

Nejdříve jsme vyslali 7 dětí na desetidenní mezinárodní kemp v orientačním běhu do lesů na česko-polském 
pomezí u Vidnavy v Jeseníkách. Pravda angličtinu tam děti moc neprocvičily, protože místo tradičních reprezen-
tantů Francie, Číny, Izraele a dalších se účastnili “jen” naši sousedé ze Slovenska a Polska. Nicméně to nesnižuje 
dosažené úspěchy. V kategorii desetiletých děvčat obsadily v rámci celkového hodnocení druhé, třetí a čtvrté 
místo. Mezi dvanáctiletými slečnami skončily naše holky druhé, resp. deváté. Ve vysoce konkurenční kategorii 
čtrnáctiletých borců jsme skončili osmí.
Závodní sezóna byla zahájena až na konci prázdnin, kdy jsme se již tradičně zúčastnili West cupu u Nejdku             
v kopcích Krušných hor. U dětí byly nabyté zkušenosti zúročeny a v jedné etapě jsme vystoupali na stupně vítě-
zů. Na výsledku dospělých (autor tohoto článku  ) se negativně projevila dlouhá jarní koronavirová pauza….

První víkend školního roku se část oddílu vydala pokřtít nový stan pod 
Ještěd do Bedřichova a proběhnout místní bažiny. Opět perfektní umístě-
ní Sáry, Bětky a Verunky, které braly brambory, páté a sedmé místo. Ani 
ostatní se ovšem neztratili. Hned další víkend se čtyřiadvacetičlenná žlu-
tomodrá tsunami (viz. foto níže) vylila na břeh Jevanského rybníka, kde v 
“domácím prostředí” Aldašína opět výborně reprezentovala. Někteří běželi 
poprvé sami, další poprvé bez fáborků a někteří jako Maruška skončili na 
bedně. Všem gratulujeme. Tady si neodpustím povzdech, že by nám počet-
ně podobná účast slušela i na jiných závodech. Hned druhý den byly závody  

I přes narůstající marodku jsme si ve všední den odsko-
čili do Prahy, kde jsme poskládali čtyři štafety v závodě 
mládeže. Luhačovická větev oddílu poté odjela dobýt Va-
lašskou oblast. Účast na dalších závodech předpokládáme 
dle kalendáře na webových stránkách až do listopadu, kdy 
plánujeme ukončit sezónu již tradičním oddílovým pře-
borem, který nám závidí v širokém dalekém okolí. Ten se 
tentokrát bude konat 5. - 7. 11. v lesích u Hradce Králové. 
Aby bylo možno nastavenou laťku udržet, resp. posouvat 
(nahoru ), tak jsme přidali k pravidelným úterním tré-
ninkům i středeční na mapách v nejbližším okolí.
Všechny tyto naše výsledky by nebyly po čtyřech letech 
fungování oddílu možné bez pomoci a entuziasmu ně-
kterých rodičů a přispění obce, díky čemuž můžeme stále 
přibírat nové členy a rozšiřovat širokou již čtyřiačtyřice-
tičlennou základnu!                         Text a foto: Honza Šunka

v kopcích Středočeské pahorkatiny u Příbrami, odkud jsme nepřivezli stříbro ani uran, ale bronz a zásoby hub 
na celou zimu .
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Louňovická letní divadelní aktivita 2020
Pátého září se odehrálo poslední představení v rámci louňovických letních divadelních aktivit. Herci z divadel-
ního souboru VOJAN z Desné v Jizerských horách přivezli divákům bláznivou komedii „Natěrač“, kterou mimo 
jiné odehráli na nejvyšší amatérské přehlídce Jiráskův Hronov. Diváci se tedy bavili nejen vtipnou hrou, ale viděli 
také vynikající herecké výkony.  
Obdobně jako v loňském roce nepřálo počasí ani letos hraní na venkovní letní scéně.  Některá dětská představení 
se tedy opět odehrála s dětmi na jevišti, kdy na děti nepršelo a kontakt s herci byl velice blízký. Představení pro 
dospělé „Hospoda na mýtince“, které se pro silný déšť nemohlo odehrát vůbec, uvidí diváci v náhradním termí-
nu 12. prosince v sále hotelu U sv. Huberta.  Deštěm byla poznamenána i premiéra domácího souboru Dipona. 
Představení „Pár dní na zkoušku“ se nakonec odehrálo také v náhradním termínu 26. září rovněž U Huberta 
jako druhá premiéra. 
Nezbývá, nežli doufat, že rok 2021 bude pro hraní divadla na letní scéně příznivější!         Text a foto: Josef Pšenička                                                         

PLÁNOVANÉ AKCE DO KONCE 
ROKU 2020 

Díky koronavirové situaci v celé ČR nemůžeme garantovat, že se plánované akce opravdu uskuteční. 
Přesto věříme, že se setkáme alespoň na některých.

Rozsvícení vánočního  29. 11.  Horní náves   Josef Řehák
stromu  

Mikulášská nadílka 5.12.   hotel U sv. Huberta  Zuzana Bydžovská

Vánoční Country bál 19.12.  hotel U sv. Huberta  Jelena Becová

Vánoční zpívání 19. 12.  Horní náves   obec Louňovice

Vánoční koncert prosinec mukařovský kostel  Josef Řehák
(temín bude upřesněn na webových stránkách obce Louňovice)
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 • • • PŘÍSPĚVKY NAŠICH SPOLUOBČANŮ • • • 
Příroda v násPříroda v nás

Naše obec je pojmenována podle velkého dravého ptáka luňáka, přesto tento název obce ve mně vyvolává spíše 
měkkost, svobodu, respekt i přívětivost a hned mě oslovil.  Nedaleký les si mě doslova zavolal, cítila jsem se jako 
doma, srdce se mi rozbušilo, nádherné stromy ve mně vyvolaly pocit klidu, harmonie, a to rozhodlo o budoucím 
bydlení.
Dočetla jsem se, že obec vznikla ve 13. století. Už sám letopočet, dle numerologie, vykazuje známku fyzických 
aktivit a určité zemitosti, práce s kameny a přírodou, se zemským živlem.
Ač kameny považujeme za neživé, přesto jakoby volaly k opracování a použití do základů mocných staveb, napří-
klad do základů Národního divadla. Třeba jejich význam je větší, než si dokážeme představit. Celá naše oblast je 
opředena mýty a tajemstvím.  Sílu z těchto dávných, posvátných a silových míst se můžeme učit vnímat a nechat 
na sebe působit v léčivém, spirituálním i komunikačním charakteru.
Karel IV., dle záznamů, vnímal energii kamenů, proto možná miloval toto území východně od Prahy pro svou 
silnou energii.  Bylo objeveno, že se pod pilířem základů Karlova mostu nachází stejný kruhový kámen, který byl 
nalezen i v nedalekých Zvánovicích, kde jich nalezneme přes dvě desítky.  Tyto ploché žulové válce jsou považo-
vány za „mlýnské kameny“, jejich skutečný původ však není dosud objasněn.
Žijeme na zajímavém území, které je vzájemně propojeno se silnými místy pomocí kamenných léčivých systémů 
a s pozitivními silami, které působí z vrchu Kobyla a dalších míst posvátných hájů, studánek a jezírek. Možná 
je toto místo propojeno s dalšími místy tak, jak si to ani nedokážeme představit, a obohacuje celou naši českou 
kotlinu.                                                                                                         
Věřím, že není náhoda, kde si vybereme místo k bydlení. To místo nás oslovilo a přilákalo. V každém z nás může 
být schopnost naladit se na tuto sílu a dosáhnout svého vyššího potenciálu a seberealizovat se jako vědomější 
bytost. Můžeme tak pomoci sobě samým, svému okolí a možná i mnohem více.
V dnešní uspěchané době je prima se zastavit a otevřít se 
při procházení míst, kde na nás působí příroda. Zkusme 
se naladit jen na zpěv ptáků, na vánek a šum listů, záro-
veň na tlukot svého srdce. Myšlenky nechme bez povšim-
nutí. Sledujme svůj dýchací rytmus bez snahy ho ovliv-
nit. V tomto zklidnění nalezneme sami sebe a pocítíme 
svou touhu, radost, někdy i bolest, před kterou utíkáme, 
a nechme své emoce projevit. Les nám bude oporou i po-
sluchačem. Zároveň očistíme své tělo a dovolíme přírodě, 
aby nás léčila, přivedla na příjemné pocity a dodala sebe-
důvěru.
Je krásné, jak kameny ovlivňuji naší obec, a vážím si zdej-
ších citlivých lidí, že nechali vzniknout třeba naučnou 
stezku Po stopách kameníků, kamenický skanzen a snaží 
se pořádat aktivity v přírodě. Zkusme se tedy nacítit ještě 
hlouběji, rozluštit a využít vše, co nám tato naše krásná       
a silná krajina předává.
Naše okolí je součást nás samých, je nádherné mít les za 
domem i naše zahrady čerpají energie z lesa a odměňu-
jí nás svou krásou. Jsme propojení s přírodou, bereme to 
tak samozřejmě, vždyť je to naše přirozenost. Radujme se        
z maličkostí a važme si všeho hezkého, co nás obklopuje.                           
Informaci, že katastrální úřad změnil označení našich po-
zemků z „orné půdy“ na „zahradu“, symbolicky vnímejme 
jako poctu za naši péči.

Anna Vosátková

       
 

JAK VIDÍM LOUŇOVICE

Louňovice, 
to je malá vesnice,

mají tam čisto 
a je to hezké místo.
Mají tam i rybník,

v kterém žije vodník. 
Jsou tam také lesy,

kam chodíme se psy.
Náměstí je malé,

pro děti však hravé.
V restauracích dobře vaří,

proto se jim velmi daří.
Přijeďte k nám na výlet,

uvidíte jiný svět.

Dominik Hlávek, 11let
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KAM NA VÝLETKAM NA VÝLET
MLECÍ KAMENY U ZVÁNOVICKÉHO POTOKAMLECÍ KAMENY U ZVÁNOVICKÉHO POTOKA

Inspiraci jsme tentokrát našli v článku „Příroda v nás“ od naší spolu-      
občanky Anny Vosátkové, která v textu zmiňuje tzv. mlýnské kameny ve 
Zvánovicích. 
Vzali jsme pejsky a procházkou vyrazili z Louňovic po stopách těchto 
záhadných kamenů.
Nejprve si pojďme ale shrnout fakta či mýty o tomto tajemném a krás-
ném místě.
Zvánovické kruhové kameny jsou nevysvětlenou záhadou, která provo-
kuje historiky i esoteriky. Jde o součást starého slovanského kultovního 
místa nebo o obrovské mlýnské kameny? Není to jasné a kameny mlčí. 
Jisté je jen jediné - že kameny byly uměle vytvořeny z okolní horniny. 
Ovšem důvod jejich vzniku už jistý není, alespoň pro esoteriky. Histo-
rikové mají více jasno - jde o polotovary na výrobu mlecích válců pro 
středověké rudné mlýny.
Hypotézu o slovanském obětišti má potvrzovat obrovský přírodní balvan, ve kterém je vytesána sedlovitá pro-
hlubeň, a další velký plochý kámen na kopci nad nalezištěm kamenných válců. V tomto kameni je vybroušena 
pravidelná kruhovitá mísa o hloubce 30 cm a s průměrem 75 cm, která je téměř stále plná vody. Slované totiž 
často věštili z vody a hádali z vysychání tekutin o případné úrodě či neúrodě. K tomu všemu dopomáhá i název 
blízké vesnice Voděrady (Černé), který by mohl vzniknout jako „Z – vody – rady“.
Archeologický výzkum
Světlo do problematiky tohoto údajného slovanského obětiště vnesl až průzkum provedený Jaroslavem Kudrná-
čem v roce 1981 vyvolaný zdánlivým ohrožením kamenů v souvislosti s výstavbou blízkého pionýrského tábora. 
Kamenné kotouče se začínají vyskytovat po 160 metrech od silnice spojující Černé Voděrady se Zvánovicemi a 
jejich průměr se pohybuje od 80 do 125 cm při výšce 35 až 65 cm. Jejich hmotnost tak sahá od 460 do 2100 kg. 
Některé mají uprostřed jamku, jiné dlaby v řadě za sebou. Ve skalní stěně vzdálené 70 m od kamenů v potoce 
J. Kudrnáč identifikoval nedokončený žulový kotouč přecházející do čtyřhranu (starší literaturou právě pova-
žovaný za základ jednoho z pohanských sloupů) a další tři čtverhranné balvany připravené zřejmě k otesání. 
Průzkumem těchto zajímavých a léta nesprávně interpretovaných pozůstatků někdejších lidských aktivit došel 
J. Kudrnáč k závěru, že se jedná o středověké mlecí kameny určené k rozemílání rudy. Nasvědčuje tomu jednak 
jejich velikost, která je několikrát větší než u kotoučů určených k rozemílání obilí, a jednak i materiály, z kterých 
jsou vytesány – hrubozrnná žula s živcovými peckami. Období jejich vzniku zasadil do 13. až 16. století a můžou 
souviset s těžbou rud stříbrných, olověných a měděných u Černých Voděrad a především u Stříbrné Skalice. 
Každopádně se jedná o jediné podobné naleziště v České republice!

Ať už vás zajímá legenda nebo fakta, následujte zelenou znač-
ku, která vede od Svojetic podél Zvánovického potoka až k výše 
zmíněné silnici spojující Zvánovice a Černé Voděrady. Tam         
v korytě potoka na úrovni Lesních Lázní můžete nalézt něko-
lik majestátních žulových kamenů, které vás přenesou do naší 
minulosti,  a vy se ve své  fantazii  můžete  zamýšlet  nad jejich  
původem. Každopádně je to setkání s historií, ať už budeme 
uvažovat o době jejich vzniku ve třináctém století  k mletí rudy, 
nebo ještě dříve k rituálním účelům. Hledání a počítání kame-
nů pro nás byla trochu „bojovka“ a všechny jsme stejně nenašli, 
ale procházka to je krásná, občerstvení příjemné jak v Lesních 
Lázních, tak ve stánku u Voděradského rybníka. Zpáteční cestu 
jsme zvolili po žluté značce přes Kobylu, ale možností se nabízí 
mnohem více.                                                                            

 Ilona Malinová
                                                                          Zdroj: www.hradec1.cz 
                                                                          www.cestyapamatky.cz 
                                                                                      www.putujici.cz
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OTTO KRUTSKÝ 
16. 12. 1974 – 21. 10. 2020

Dovolte nám, abychom se zde krátce rozloučili s jedním ze 
zakládajících členů redakční rady Louňovického zpravodaje 
Ottou Krutským, jenž nás náhle opustil v říjnu tohoto roku.
Jeho články o historii Louňovic a nejbližšího okolí se staly 
nedílnou součástí našeho Zpravodaje. Bohužel tento, který 
pro vás Otík připravil, byl jeho posledním. Díky Ottovi jsou 
zdokumentovány četné aspekty historie Louňovic, se kterými 
na pokračování seznamoval zdejší obyvatele dlouhých třináct 
let. 
Vzhledem k tomu, že nás tato nešťastná zpráva zasáhla krát-
ce před vydáním tohoto čísla, rádi bychom vzdali čest jeho 
památce v příštím vydání Louňovického zpravodaje formou 
vzpomínek jeho kamarádů a pamětníků ze spolku Staromil-
ců. Upřímnou soustrast celé rodině.

Spolek Louňovických Staromilců 21.10.2020 zažil velmi smutný den. Zemřel zakládající člen spolku 
- Otto Krutský. Otík byl pro náš spolek hybným motorem. Mimo pořádání perfektně připravených 

přednášek pracoval i na jiných projektech spojených s historií obce a širokého okolí.
S jeho odchodem jsme přišli o mnoho vědomostí nejen o historii kraje, ale i o lidech v něm žijících.

Oťásku, děkujeme, že jsi byl náš kamarád.
Tvůj Spolek Staromilců

LOUŇOVICKÉ VRCHNOSTI II.
Pánové z Říčan na Tehově

II. Pánové/rytíři z Tehova

Jednu z prvních odnoží pánů z Říčan zastupuje Ota z Tehova. O jeho životě vypovídá jediná písemná zmínka    
z roku 1309, ke které přiložil svou pečeť s leknovým trojlistem. Originál listiny se dostal do vídeňského archivu, 
text poprvé publikoval G. Dobner roku 1767 (MHB I/229) a edičně vydal J. Emler roku 1882 (RBM II/952). Po-
dívejme se na ni podrobněji.
Listina vznikla v neděli po svátku sv. Anny dne 27. 7. 1309 v Praze, v ambitu dominikánského kláštera sv. Kli-
menta před mostem (později jezuitské Klementinum). Ambit kláštera byl počátkem 14. století využíván jako 
místo měšťanských, šlechtických i panovnických zasedání. Obsah listiny zaznamenává majetkovou směnu Vítka 
ze Švábenic a Heřmanic, který se zderazskými božehrobci směnil svou ves Sibřinu u Úval. Přiložilo k ní své 
pečetě deset osob, včetně Vítka ze Švábenic. Byli jimi zemští úředníci: pražský purkrabí Hynek Berka z Dubé, 
podkomoří Jindřich z Lipé a sudí Oldřich (II.) z Říčan, poté členové vyšší šlechty: Jan z Vartemberka, Beneš                     
z Michalovic, dále: Mladota „de Wissenstein“ (?), Hrabiše z Paběnic a na konci, jako zástupci místní šlechty: Jaroš 
z Přišimas a „Othonis de Tehow“. Tucet dalších v listině uvedených svědků spojuje původ z okruhu 10-12km od 
Říčan (tehdy „mílí“), rozdělených na pány a rytíře-vladyky (shodně po šesti zástupcích; mezi pány figuruje Cho-
těbor z Říčan). Svědečnou řadu doplňuje trojice osob ve služebném postavení (manů). Přítomnost dalších písař 
konstatuje obvyklou floskulí „...a mnozí další“. Máme před sebou doklad o pražském setkání šlechtické obce 
užšího regionu, které snad inicioval právě Oldřich z Říčan. Samotné potvrzení směny nemuselo být hlavním 
předmětem setkání, stačí připomenout, že jen o několik týdnů později byla česká koruna v Heilbronu nabídnuta 
Lucemburkům. Jen na okraj, Vítek ze Švábenic si nechal o dva dny později tuto směnu potvrdit také nejvyššími 
zemskými úředníky a následujícího dne králem Jindřichem Korutanským.
Co můžeme vypovědět o Otovi, je založeno na rozboru strohých faktů a jejich více méně spekulativních výkla-
dech. Dle erbu byl příslušníkem rodu „trojlekna“, roku 1309 stabilně užíval predikátu „z Tehova“, nikoli „z Říčan“ 
jako ostatní členové rodu. Oddělil se od hlavní linie asi nejpozději počátkem 14. století, spíše ještě dříve (pomi-
neme možnost, že díl získal již jeho otec!). Budeme-li předpokládat, že se osamostatnil jako dospělý, můžeme
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jako nejzazší období narození klást hrubým odhadem do 80. let, pravděpo-
dobněji ale až kamsi do 60.-70. let 13. století. Byl pravděpodobně potomkem 
některého z členů 2. generace rodu pánů z Říčan. Z těch, které známe, to 
mohli být Ondřej (II.) Kvasatův, bratři sudí Oldřich (II.) či Mladota, synové 
jídlonoše Diviše, ale i Vlk, syn komorníka Ondřeje či jen volně zařazený Ra-
pota. Vyloučit můžeme jen bezdětného Oldřicha (I.) z Křivsoudova, naopak 
nelze pominout možnou existenci dalších členů této generace. Ota se narodil 
jako blízký příbuzný dlouho vzpomínaného komorníka Ondřeje, když do-
spíval, někteří strýcové (možná otec?) se pohybovali u dvora krále Václava II. 
Služba při panovnickém dvoře jej ale nečekala, poté co se usadil na menším 
statku Tehov, karierní možnosti se mu patrně poněkud snížily.
K Tehovu se pojí širší okruh otázek. Nejstarší stavbu ve vsi představuje kostel zasvěcený původně sv. Prokopovi 
(dnes sv. Jana Křtitele), který v sobě patrně ukrývá románské základy a vznikl před polovicí 13. století. Možná 
ještě hlouběji lze klást založení vsi samotné. Ota zde obýval menší opevněné sídlo s hospodářským zázemím, 
snad byl dokonce jeho budovatelem. O jeho nejstarší podobě bohužel nevíme nic. Sousedství se Všechromy          
a zbožím říčanského hradu podporuje úvahy o původním územním celku. K Tehovu patrně příslušely větší ves 
Všestary, snad i Klokočná a Menčice. Vše Ota z Tehova držel jako svobodný (alodní) majetek.
Pro následné rozšíření majetku není písemných zpráv a můžeme jej rekonstruovat pouze v kontextu majetkové-
ho vývoje regionu Černokostelecka a zmínek z počátku 15. století. Centrální díl panovnické domény posledních 
přemyslovců na Černokostelecku, hrad a zboží Kostelec, král Jan Lucemburský před rokem 1325 směnil za Ná-
chod. O dva roky později městu Kouřimi daroval les u Dobrého Pole. Asi někdy v té době připadla severní část 
– zboží Chrast – jako královské léno rytířům z Tismic. Lze usuzovat, že také západní část (včetně Louňovic) se 
stala královským lénem a byla připojena k Tehovu. Roku 1339 markrabě Karel disponoval trojicí vsí na jihový-
chodě a poslední zbytek domény, vsi Oleška a Černé Voděrady, byl připojen ke královskému hradu Kostelec nad 
Sázavou. Je pravděpodobné, že příjemcem “ušlechtilého” léna byl právě Ota z Tehova. Podařilo se mu výrazně 
rozšířit majetek, který nyní představoval středně velký feudální statek – hrad, poplužní dvůr, patronát nad dvěma 
kostely a 10 vesnic. Významný byl i nově nabytý vztah – Ota se stal leníkem českého krále.
Jestliže v Otově případě s velkou reservou uvažujeme biologické datum narození kolem roku 1270 (+/- 10 let),     
o jeho úmrtí se již vyjádřit nelze. Při obvyklém věku dožití té doby by nejspíše zemřel koncem druhé čtvrtiny     
14. století. Potomky z písemných pramenů neznáme. Nezbývá, než za dědice Oty z Tehova uvažovat dalšího zná-
mého držitele Tehova – Heřmana z Tehova. S Otou jej spojuje společný znak a predikát.

Foto: www.lovecpokladu.cz

Foto: Wikipedie
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Nacházíme jej jako aktéra na trojici listin, vzniklých v rozpětí sedmi let. Poprvé se objevuje dne 16. 10. 1347 na 
listině sepsané v Praze Sezemou z Rožmitálu. Sezema listinou postoupil pražskému arcibiskupovi polovici pan-
ství Rožmitál pod Třemšínem, včetně dvou kostelních patronátů, směnou za 3 vsi, 10 kop platu do konce života 
svého, své manželky a příbuzného Plichty ze Mšeného. K tomu ještě 100 kop grošů hotově. Svědky a pečetiteli lis-
tiny jsou jmenováni po Sezemovi z Rožmitálu Konrád ze Mšené, Albert z Kolovrat, Plichta ze Mšené, “Hermani 
de Tehow” a Oldřich Jahoda. Pečeti posledních dvou ale k listině nikdy přivěšeny nebyly. Listina se dnes nachází 
v Archivu Pražského hradu, ve fondu Archiv Metropolitní kapituly sv. Víta, edičně byla vydána J.Spěváčkem 
roku 1955 (RBM V/1, 238). Hrad Rožmitál vystavěli po polovině 13. století Buzici erbu sviní hlavy. Před rokem 
1347 jej rozděleně vlastnili potomci zakladatelů – bratři Oldřich a Sezema z Rožmitálu. Svědky na listině byli ve 
věci angažovaní Konrád ze Mšené (dnes Mšené lázně) a jeho syn Plichta. Jejich příbuzenský vztah k Sezemovi 
není jasný. Plichta se později stal vysokým církevním hodnostářem, byl kanovníkem, poté děkanem pražského 
kostela a kaplanem císaře Karla IV. Arcibiskupství zde zastupovali Oldřich z Bělčic řečený Jahoda (sídlící na tvrzi 
Hrádku) a Heřman z Tehova. Vztah posledního svědka, Albrechta z Kolovrat na Ročově (první zmínka o Kolo-
vratech!), není zřejmý. Sezema se po prodeji uchýlil na získanou ves Prostiměř, následující dva roky pak trvaly 
spory, které vedl Oldřich z Rožmitálu s arcibiskupstvím.

Další listinu, vzniklou roku 1349 v Rožmitále (bez 
konkrétního data), Heřman z Tehova spoluvydává. 
Pětice “přátelských úmluvců” - nám již známí Oldřich               
z Bělčic řečený Jahoda a “Hermanus de Tehow”, dále 
Havel z Březnice, Beneš z Třemšína a Protiva z Hrádku 
v ní rozdělují statky panství Rožmitál, o něž byl zmí-
něný spor. Všichni uvedení listinu zpečetili. Je uložena 
tamtéž jako předešlá, edičně byla vydána J.Spěváčkem 
roku 1957 (RBM V/2, 769). Angažovanost Oldřicha 
Jahody a Heřmana z Tehova na straně arcibiskupství 
již nepřekvapí, stejně tak ale zástupci druhé strany 
-  Havel a Beneš patřili do rozrodu Buziců, u Protivy 
nelze matrilineární spříznění vyloučit. Poslední listinu, 
na které se Heřman objevil, vydal arcibiskup Arnošt z 
Pardubic v Praze, dne 3. 10. 1353. Arcibiskup v ní činí 
smlouvu s bratry Petrem a Oldřichem z Rožmberka 
o hranicích lesa mezi panstvím Rožmitál a rožmber-
skými Strašicemi. Rozhodčí návrh podali rytíř Albert 
z Vlkova a Chocenic řečený Havránek na straně arci-
biskupově a Chval řečený Machovec z Kdešic na straně 
Rožmberků. 

Svědčili a pečetili Albert Havránek, arcibiskupův bratr 
Smil z Pardubic a “Hermanni de Thehow” (arcibiskupo-
va pečeť chybí). Listina je uložena v Státním oblastním 
archivu v Třeboni, edičně vydána roku 2004 J. Zacho-
vou (RBM V/4, 1641). Toho dne se v Praze o hranicích 
lesa dohodl s Rožmberky také Oldřich z Rožmitálu.
Byť není nikde přímo uvedeno, ale z kontextu listin 
vyplývá, že Heřman působil ve službách pražského ar-
cibiskupství. Arnošt z Pardubic kolem sebe soustředil 
dvůr, podobně členěný jako panovnický, v němž mimo 
duchovních osob zaujímali úřady i světské osoby šlech-
tického původu. Další šlechtici mohli nalézt uplatnění 
ve správě arcibiskupských panství. Na základě pozdější 
zprávy o pražském domě, patřícím dědicovi, bychom 
mohli předpokládat dlouhodobější Heřmanovy pobyty 
v Praze a řadit jej spíše do bližšího arcibiskupova okolí. 
Významnější pozici naznačuje i poslední listina, na níž 
figuruje s pražským metropolitou a jeho bratrem. Mi-
mochodem, Heřmanův soused, rytíř Bohuněk Hájek   
z Tismic (a vlastník chrasteckého léna), také působil ve 
službách  arcibiskupství - jako  českobrodský purkrabí.

Foto: www.novinky.cz
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Obrátíme-li se nyní k životním datům, můžeme vyjít z re-
konstruovaných dat otce a hledat datum Heřmanova naro-
zení před rokem 1300. Zemřel někdy mezi lety 1353-1365. 
Ani u Heřmana nejsme schopni přímo doložit potomky        
a nezbývá než je stejným způsobem ztotožnit s následující-
mi vlastníky Tehova. Těmi byli bratři Oldřich a Ota z Teho-
va. Ota již roku 1358 sídlil na Velkých Popovicích, Oldřicha 
Staroměstská kniha zápisů roku 1365 vzpomíná jako ně-
kdejšího vlastníka výše zmíněného domu čp.185 v Anenské 
ulici (proti klášteru sv. Anny, nekropoli pánů z Říčan). Oba 
bratři dne 8.5.1368 využili patronátního práva a ke kostelu 
v Tehově po smrti faráře Zdeňka dosadili kněze Mořice Ši-
monova z Počernic (LCII/103). Oldřich je přitom titulovám 
“millitis” - rytíř, Ota “cliens” - leník. Užití titulu rytíř nazna-
čuje pokles tehovských v hierarchii šlechty (pravděpodobně 
dlouhodobější), Ota byl v lenním vztahu patrně jako držitel 
Popovic.
V roce 1368 se s říčanskými na Tehově setkáváme naposle-
dy. V roce 1372 již na Tehově “sedí” rytíři z Klučova. Kdy 
přesně, za jakých okolností a jakým způsobem klučovští 
tohoto statku nabyli, není známo. Rod tehovských žil pak 
další staletí potomky Oty z Popovic.

Otto Krutský
Zdroj: VitVit – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, https://commons.
wikimedia.org/w/index.php?curid=53856909

Foto: www.flyfoto.cz

Foto: Wikipedie
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Čeština je opravdu dokonalý a především bohatý jazyk. Ať zkusí nějaký Čeština je opravdu dokonalý a především bohatý jazyk. Ať zkusí nějaký 
Angličan či Němec napsat něco takového ve svém rodném jazyce!!!Angličan či Němec napsat něco takového ve svém rodném jazyce!!!

Zdroj: www.i60.cz/clanek/detail/25569/peckova-pandemie

Příroda poslala populaci pořádný políček!
Pandemii…

Prťavá potvůrka poletuje prostředím. Plíživě, pomaloučku, polehoučku, plošně postupuje po povrchu pla-
nety. Pichlavá pandemická potvora pekelně prudí populaci, proniká přes pusu, průduškami, plícemi.
Přeskakuje přes pána, paní, příbuzné, politika, pekaře, popeláře, poslance.
Pokašláváme, posmrkáváme, prskáme, poleháváme, padáme. 
Při procházkách potkáváme plátnem překryté pusy přátel, příbuzných, poznáváme především 
pozdravením. 
Prázdné putyky pohostinství, posmutnělé plovárny, propocenců prosté posilovny. 
Policajti pozorují postavy plížící se pomalu po parcích, pakliže poruší pravidlo, policista píská, prská. 
Politici pořád přiblble plácají přes pokrývky pusy. 
Přeplněné postele, přidušení pacienti, připojené plicní podpory, přetažený personál prvního palebného 
pole, přepracované pečovatelky, pozůstalí…

Ptáme se: PROČ? 
Poněvadž pošlapáváme přírodu, plýtváme penězi, potravinami, přejídáme se? 
Protože pokrok postupuje příliš překotně, příliš pracujeme, pořád pospícháme? 

Ptáme se: PROČ? Prostě PROTOŽE!
Převálcuje prťavá potvora populaci? Prdlajs! Prohrajeme, padneme? Prdlajs! 
Přestaňme plakat, panikařit! Potvoru přibrzdíme, přiškrtíme, porazíme, poničíme připravenými protilát-
kami. Pandemii přečkáme, pohromy překonáme, pakliže pokorně poklekneme před pomocníky prvního 
„palebného pole“, 
poděkujeme, přežijeme.
Přestaňme plakat, pochlapme se!

Přejme pohodu, posilněme psychiku, pěstujme pokoru, přestaňme pomlouvat, podvádět, podpořme, po-
máhejme, povzbuzujme, posilujme přátelství.
Položme počítače, pojďme povídat, pohrávat, prozpěvovat, provětrat pejska, poškrábat prasátko, poznávat 
přírodu. 
Pohlaďme partnera po pleši, partnerce polibme pusu, přítelkyni poplácejme po prdelce, popijme pivko, pa-
náka, poděkujme pohostinným přátelům. Pozastavme překotné plahočení, pracujme pomaleji, prodýchej-
me paniku. Projděme pokoje, přemístěme poličky, posuňme postele, porovnejme polštáře, přerovnejme 
prádlo, přeleštěme podlahu. Práce, pořádek pomohou překonat paniku. 
Plicní potvůrka prvně potrápí. Pakliže přeskládáme priority, pandemie pomine, přijde proměna, procitnu-
tí, poučení, 
paprsky prozáří posmutnělý prostor.
Přejeme poklidné přežívání pandemie, pocit pohody, později pak potkávání, podávání pravice, polibky 
přátel, příbuzných. 

Připijme pohárkem perlivé Pálavy, posílejme polibky přes plátno. Prchej proradná pandemie, prchej!!!!!


